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1. PREAMBUL, ABREVIERI ȘI GLOSAR 
 

1.1  Preambul 
 

Prezentul Ghid al Solicitantului este elaborat de Asociația GAL Reșița, în baza Strategiei de 
Dezvoltare Locală a GAL Reșița ( https://galresita.ro/strategia-de-dezvoltare-locala/ ), pentru a veni 
în sprijinul potențialilor beneficiari interesați să depună fișe de proiect în cadrul apelului PIDS/GAL 
REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate 
Scop: Ghidul oferă informații privind eligibilitatea solicitanților, a activităților și a cheltuielilor, modul 

de completare și depunere a fișelor de proiect, precum și procedura de evaluare și selecție. 

Bază legală: Prevederile și condițiile incluse în acest document se raportează la legislația europeană 

și națională în vigoare și la documentele programatice aplicabile PIDS 2021–2027, inclusiv Strategia 

de Dezvoltare Locală a GAL Reșița, aprobată pentru finanțare în cadrul mecanismului DLRC 

(Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității). 

 

1.2  Lista de Abrevieri  
 

AM / AM PIDS Autoritatea de Management / Autoritatea de Management 
pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 

P Prioritate 

CE Comisia Europeană 

BS Buget de stat 

https://galresita.ro/strategia-de-dezvoltare-locala/
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DLRC Dezvoltarea Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității 

FEDR Fondul European de Dezvoltare Regionala 

FESI 2021-2027 Fonduri Europene Structurale si de Investiții 2021-2027 

FSE Fondul Social European 

FSE+ Fondul Social European Plus 

GAL Grup de Acțiune Locala 

ITI Investiții Teritoriale Integrate 

MIPE Ministerul Investițiilor si Proiectelor Europene 

MMSS Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

MySMIS2021/SMIS2021 
+ 

Sistem de schimb electronic de date care permite schimbul de 

informații între solicitanți, potențiali solicitanți, beneficiari și 

autoritățile responsabile de programe si care acoperă întregul 

ciclu de viață al unui proiect finanțat. 

Aplicația electronică MySMIS2021/SMIS2021+ se încadrează în 

categoria mijloacelor ce asigură transmiterea de texte/ 

documente şi confirmarea primirii acestora. 

NEETs Not in Education, Employment and Training 
 
Tânăr NEET - persoana cu vârsta cuprinsă între 16 ani şi până la 

împlinirea vârstei de 30 de ani, care nu are loc de muncă, nu 

urmează o formă de învăţământ şi nu participă la activităţi de 

formare profesională (Legea nr. 76/2002 privind sistemul 

asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de munca). 

OI Organism Intermediar 

OS Obiectiv Specific 

P Prioritate 

PAPI Punct de Acces Public la Informație 

PNDR Planul National de Dezvoltare Rurala 

PNRR Planul Național de Redresare și Reziliență 

PIDS Programul Incluziune și Demnitate Socială 

SUERD Strategia UE pentru regiunea Dunării 
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1.3  Glosar 
 

Beneficiar 

Persoană juridică (publică sau privată) care încheie un contract/decizie de finanțare cu Autoritatea de 

Management/Organismul Intermediar, în vederea implementării unui proiect finanțat din fonduri 

europene (FEDR/FSE+ etc.) în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS). 

 

Cerere de Finanțare 

Document de bază, încărcat în sistemul MySMIS2021+, prin care solicitantul (potențial beneficiar) își 

exprimă intenția de a obține o finanțare nerambursabilă, descriind proiectul, obiectivele, rezultatele, 

activitățile și bugetul propus. 

 

Cofinanțare 

Contribuția (financiară sau în natură) a beneficiarului și/sau a partenerilor, după caz, la bugetul unui 

proiect. Cofinanțarea poate proveni din surse proprii ale beneficiarului, de la bugetul de stat, bugetul 

local sau alte surse private, în funcție de condițiile apelului. 

 

Comitet de Selecție (CS) 

Organism tehnic, fără personalitate juridică, alcătuit din reprezentanți ai partenerilor în Asociația GAL 

și din reprezentanți ai comunității marginalizate. Are responsabilitatea de a evalua și selecta fișele de 

proiect pe baza criteriilor aprobate în SDL. 

Comisie de Soluționare a Contestațiilor 

Structură distinctă de Comitetul de Selecție, însărcinată cu analiza contestațiilor depuse de 

solicitanți/beneficiari după anunțarea rezultatelor de selecție. Deciziile acestei comisii sunt transmise 

către Comitetul de Selecție pentru validare finală. 

 

DLRC – Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității 

Mecanism prin care comunitatea locală (inclusiv grupurile vulnerabile) se implică în elaborarea și 

implementarea unei Strategii de Dezvoltare Locală, gestionând direct o parte din resursele financiare 

alocate prin fonduri europene. 

 

Fișa de proiect 

Document-tip pus la dispoziție de GAL, ce se completează înaintea depunerii oficiale a cererii de 

finanțare în MySMIS2021+. Aceasta conține informațiile principale despre proiect (obiective, buget 

estimativ, activități-cheie, grup țintă etc.) și este supusă unei selecții preliminare la nivelul GAL. 
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Grup Țintă 

Categorie de persoane (de ex. copii în risc de părăsire timpurie a școlii, șomeri, persoane vârstnice 

vulnerabile, familii cu venituri reduse, etc.) pentru care se adresează direct intervențiile proiectului. 

În contextul PIDS și al SDL, grupul țintă este reprezentat cu precădere de persoane aflate în risc de 

sărăcie și excluziune socială. 

 

Indicator de Realizare 

Parametru de monitorizare ce măsoară direct rezultatul imediat al unei activități/proiect (ex. număr 

de persoane instruite, km de drum reabilitat, număr de locuințe sociale modernizate). Indicatorii de 

realizare sunt stabiliți în SDL sau în Ghidul Solicitantului. 

 

Indicator de Rezultat 

Parametru ce reflectă schimbările generice (pe termen mediu/lung) generate de implementarea 

intervenției (ex. creșterea ratei de ocupare, reducerea riscului de părăsire timpurie a școlii, 

diminuarea sărăciei în comunitatea marginalizată). 

 

Medierea Comunitară 

Proces prin care membri ai comunităților vulnerabile (ex. mediatori sanitari, mediatori școlari) sunt 

implicați pentru a facilita comunicarea și rezolvarea problemelor dintre comunitate și instituțiile 

publice (primărie, școală, serviciile sociale etc.). 

 

MySMIS2021+ / SMIS2021+ 

Sistemul informatic prin care se înregistrează și se gestionează, în format electronic, cererile de 

finanțare și documentele aferente unui proiect, pe toată durata ciclului de viață (de la depunere 

până la închiderea proiectului). 

 

Parteneriat 

Formă de colaborare între solicitant (lider de proiect) și alte entități (publice/privat-nonprofit/privat 

cu scop patrimonial), asumată prin Acord de Parteneriat, în vederea implementării integrate a 

proiectelor finanțate prin GAL/PIDS. 

Pachet de Proiecte 

Set de proiecte interconectate și cofinanțate în cadrul aceluiași mecanism DLRC/SDL, care urmăresc 

obiective complementare (ex. proiecte de reabilitare a locuințelor sociale + proiecte de reducere a 

abandonului scolar + proiecte de furnizare servicii sociale integrate). 
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Proiect Fazat 

Un proiect ale cărui activități sunt finanțate din două sau mai multe programe/perioade de 

programare diferite, fiind împărțit în faze (de ex. o fază finanțată din POR 2014–2020 și faza 

următoare finanțată din PIDS 2021–2027). 

 

Selecția Fișelor de Proiect 

Etapă la nivelul GAL, în care Comitetul de Selecție verifică conformitatea administrativă și 

eligibilitatea fișelor depuse, apoi evaluează calitatea și prioritizarea lor, emisă printr-un Raport de 

Selecție parțial/final. 

 

Sustenabilitatea Proiectului 

Capacitatea proiectului de a-și menține beneficiile și rezultatele pe o durată de minimum 5 ani de la 

finalizare (conform reglementărilor europene). Se referă la capacitatea operațională, financiară și 

instituțională a beneficiarului de a continua sau menține investiția. 

 

UE – Uniunea Europeană 

Comunitate politică și economică formată din 27 de state membre, care acordă statelor membre 

(inclusiv României) fonduri structurale și de coeziune în baza unor reguli și priorități convenite prin 

Regulamentele UE. 

 

Unitate Administrativ-Teritorială (UAT) 

Formă de organizare administrativ-teritorială a teritoriului (comună, oraș, municipiu, județ), astfel 

cum este definită de Codul Administrativ. UAT-urile pot fi solicitanți eligibili în proiecte care țin de 

infrastructură, servicii sociale, educație etc. 

Zonă Urbană Marginalizată (ZUM) 

Perimetru geografic identificat în Studiul de Referință al SDL, unde populația se confruntă cu condiții 

de deprivare socio-economică, locuire precară și nivel scăzut de ocupare, fiind eligibilă pentru măsuri 

integrate de incluziune prin PIDS. 

 

Zonă Urbană Funcțională (ZUF) 

Arie geografică din proximitatea unei ZUM, cuprinzând spații locuite, infrastructuri, servicii și 

facilități, care, împreună cu ZUM, constituie teritoriul vizat de Strategia de Dezvoltare Locală. 

Notă: Acest glosar poate fi adaptat în funcție de nevoile specifice ale Ghidului, incluzând și alți 

termeni tehnici relevanți (de exemplu, note referitoare la documentații tehnico-economice precum 

DALI, SF, PT, deviz general etc.) 
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2. ELEMENTE DE CONTEXT 
 

2.1 Informații generale despre program 
 

În cadrul priorității P 1, PIDS sprijină următoarele operațiuni: 

 

 

Prioritatea 

Obiectiv 

Specific 

 

Definire obiectiv specific 

1. Dezvoltare locală 
plasată sub 

responsabilitatea 
comunității 

- zona urbană 

 

RSO4.2. 

Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și 

de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul 

vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la 

distanță și online (FEDR); 

 

RSO4.3 

Promovarea incluziunii socio-economice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a 

grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi 

speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii 

sociale (FEDR) 

 

 

 

ESO4.6. 

Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate 

și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în 

special pentru grupurile defavorizate, începând de la 

educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și 

formarea generală și profesională până la 

învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în 

rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în 

scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru 

persoanele cu dizabilități (FSE+) 

ESO4.10 Promovarea integrării socio-economice a comunităților 

marginalizate, cum ar fi romii (FSE+) 
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Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027 reprezintă principalul instrument prin 

care România accesează fonduri europene pentru reducerea sărăciei și excluziunii sociale. Proiectele 

finanțate prin PIDS au o abordare integrată și multidimensională, urmărind simultan îmbunătățiri în 

domeniile educației, ocupării, serviciilor socio-medicale și infrastructurii aferente (de ex. reabilitare, 

modernizare de spații necesare furnizării serviciilor), cu un accent special pe comunitățile urbane 

defavorizate. 

Astfel, prin intervențiile PIDS se dorește: 

- Creșterea accesului la educație de calitate și prevenirea părăsirii timpurii a școlii; 

- Creșterea ratei de ocupare prin măsuri de inserție/reinserție pe piața muncii, formare 

profesională și sprijin antreprenorial; 

- Dezvoltarea/furnizarea de servicii sociale, medicale și medico-sociale, inclusiv pentru persoanele 

din grupuri vulnerabile; 

- Îmbunătățirea infrastructurii care să susțină furnizarea acestor servicii (săli de clasă modernizate, 

centre comunitare de sănătate și asistență socială, spații pentru activități extra curriculare etc.); 

- Promovarea abordării integrate la nivel local, prin implicarea directă a comunităților urbane 

marginalizate, în cadrul mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea 

Comunității). 

Această abordare integrată îi ajută pe beneficiari (autorități locale, ONG-uri, instituții de învățământ, 

furnizori de servicii sociale și medicale etc.) să ofere soluții adaptate nevoilor locale, contribuind 

eficient la reducerea decalajelor și promovarea incluziunii sociale în zonele cu nivel ridicat de sărăcie. 

Strategiile care acoperă un teritoriu cu un procent semnificativ de populație romă vor prevedea 

intervenții care să vizeze comunitatea romă. 

 ESO4.11 Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care 

promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către 

persoane, inclusiv asistență medicală. Modernizarea 

sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită 

copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea 

accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, 

precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate 

și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+) 
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2.2  Prioritatea / Fond / Obiectiv de politică / Obiectivul specific  
 

Prioritatea P01: Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC), mediul urban, 
include finanțări integrate, menite să sprijine combaterea sărăciei și a excluziunii sociale în 
comunitățile urbane marginalizate, prin abordarea integrată a nevoilor de educație, ocupare, servicii 
sociale, locuire și infrastructură aferentă. 
 
Fondul Social European Plus (FSE+), în combinație cu Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR), acoperă investițiile de tip „soft” (activități de educație, formare, prevenirea  
abandonului școlar, servicii sociale etc.) și de tip „hard” (infrastructură educațională, mici dotări, 
modernizări de spații comunitare), în concordanță cu Regulamentele UE și Ghidul General PIDS. 
Proiectele susținute prin PIDS 2021–2027 se încadrează în Obiectivul de politică 4 (OP4) – „O Europă 
mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor 
sociale”. 
 
La nivel național, pentru mecanismul DLRC în mediul urban, se urmărește reducerea disparităților 
din zonele urbane defavorizate și creșterea șanselor de incluziune socio-educațională a copiilor și 
tinerilor. 
 
 Obiectivul specific al apelului 
 
Așa cum este definită în SDL Reșița, Fișa de Intervenție nr. 5 vizează Obiectiv Specific 3, respectiv: 
  
„Deservirea grupurilor vulnerabile, mai ales comunitatea romă și vârstnicii din cele 5 ZUM și 
teritoriul SDL, cu servicii de asistență comunitară integrată și servicii socio-medicale de proximitate 
pe o perioadă de minim 5 ani.” 
 
Notă: Prin apelul PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate se vor finanța proiecte 
care contribuie în mod direct la îndeplinirea obiectivului specific nr 3 al SDL, prin operaționalizarea 
masurilor M8 și M9, conform fiței de intervenție numărul 5, în vederea realizării rezultatelor asumate 
în cadrul PIDS 2021–2027 (Prioritatea P01). 
 
 
 
2.3 Reglementări europene și naționale, cadrul strategic, documente programatice aplicabile 

 

Prezentul Apel de fișe de proiecte în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–
2027, Prioritatea P01 „Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității – mediul urban” 
este reglementat și fundamentat printr-o serie de documente strategice și normative, la nivel 
european, național și local, după cum urmează: 
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➢ Reglementări și documente europene 
 
o Regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021, de 

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 
maritime, pescuit și acvacultură. 
o Regulamentele specifice pentru Fondul Social European Plus (FSE+) și Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR), care reglementează tipurile de activități și categorii de cheltuieli 
eligibile în perioada 2021–2027. 
o Regulamentul (UE) 2016/679 (GDPR) privind protecția datelor cu caracter personal,  aplicabil și 

în relație cu proiectele finanțate din fonduri europene. 
 
➢ Reglementări și documente naționale 
 
o Ordinul MIPE nr. 7171/10.12.2024, prin care se aprobă Programul Incluziune și Demnitate 

Socială (PIDS) 2021–2027 și se stabilește modul de implementare a acestuia. 
o OUG nr. 133/2011, actualizată, privind gestionarea financiară a fondurilor externe 

nerambursabile pentru perioada de programare 2021–2027; 
o OUG nr. 40/2015, cu modificările și completările ulterioare, privind gestionarea financiară a 

fondurilor structurale și de investiții, în vigoare pentru proiectele cu finanțare nerambursabilă; 
o Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și legislația asociată (în cazul în care se desfășoară 

achiziții pentru proiecte); 
o Hotărâri de Guvern și Ordine de Ministru relevante (ex. HG privind regulile de eligibilitate a 

cheltuielilor sau HG 907/2016 pentru documentațiile tehnico-economice), în funcție de specificul 
fiecărui proiect. 
 
➢ Documente programatice și strategice 
 

o Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027: document principal de 
referință la nivel național, care stabilește prioritățile și alocările financiare pentru combaterea 
sărăciei și excluziunii sociale, inclusiv mecanismul DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub 
Responsabilitatea Comunității). 

o Orientările generale pentru GAL-uri privind implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 
în mecanismul DLRC (elaborate de MIPE/AMPIDS), care definesc regulile-cadru, procedurile și 
modalitățile de lucru pentru GAL-uri și beneficiari. 

o Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – unde există sinergii/complementarități 
(doar dacă proiectele abordează domenii ce pot interacționa cu investițiile PNRR). 

 
➢ Cadrul strategic național și local 
 

o Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2021–2027, care 
urmărește obiectivele privind creșterea accesului la servicii de educație și incluziune. 
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o Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și 
bărbați (dacă în proiecte sunt abordate problemele de egalitate de gen). 

o Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița, aprobată la finanțare în cadrul 
Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS), document ce detaliază nevoile locale, prioritățile 
de intervenție și fișele de intervenție. Apelul curent se încadrează în Fișa de Intervenție nr. 5 – 
Servicii Sociale Integrate. 
Notă importantă: Toate proiectele depuse în cadrul acestui Apel de fișe de proiecte vor respecta 
integral legislația europeană și națională în vigoare, precum și prevederile Programului Incluziune și 
Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027 și ale Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița. De 
asemenea, se vor avea în vedere Orientările pentru GAL și ghidurile specifice aprobate de AMPIDS, 
inclusiv clarificările transmise de Autoritatea de Management pentru PIDS. 
 
3. ASPECTE SPECIFICE CERERII DE PROPUNERI 
 

3.1. Tipul de apel 
 

Apelul de fișe de proiect PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate este un apel de 
tip competitiv cu termen limita de depunere, care vizează proiecte specifice ce contribuie la 
obiectivele Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027, în cadrul priorității P01: 
Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității. 
 
Acest tip de apel este destinat organizațiilor și instituțiilor care doresc să implementeze servicii 
sociale integrate în cele cinci Zone Urbane Marginalizate (ZUM) și ZUF-urile aferente situate pe raza 
municipiului Reșița, conform Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL). Intervențiile soft aferente acestei 
fișe vor consta în dezvoltarea și derularea de servicii integrate sociale, de sănătate și educație pentru 
sănătate, respectiv servicii sociale pentru copii/ vârstnici și măsuri de acompaniere în vederea 
integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuință (Acțiunea 1.4. FSE+ și 
Acțiunea 1.5 FSE+). 
 

3.2 Forma de Sprijin 
 
Sprijinul acordat în cadrul Fișei intervenției 5: Servicii sociale integrate va fi oferit sub formă de 

grant nerambursabil, provenit din surse multiple de finanțare, inclusiv: 

Fonduri Europene Structurale și de Investiții (FSE+, FEDR) 

Buget local și buget de stat 

Contribuții proprii ale beneficiarilor 

Alte surse de finanțare nerambursabilă. 
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Sustenabilitatea intervenției: 
 
Activitățile și structurile create prin proiectele finanțate din această intervenție, vor trebui să 
funcționeze minim 5 ani de la primirea tranșei finale de finanțare. 
Această intervenție construiește pe capacitățile dezvoltate anterior de parteneri și organizații 
locale de a desfășura servicii sociale integrate, socio-medicale, de inserție, mediere, formare, 
etc. Acest tip de acțiuni reprezintă domeniul principal de activitate al unor organizații locale, 
acestea continuând să funcționeze pentru susținerea unor astfel de intervenții pe termen lung. 
Totodată, mediatorii sanitari și alte persoane subscrise Primăriei Reșița sau altor instituții 
publice, instruite și formate în urma acestei intervenții, vor continua să desfășoare astfel de 
servicii și în afara unei finanțări cu fonduri UE. 
 
Această formă de sprijin vizează nu doar îmbunătățirea accesului la servicii sociale, ci va construi 
capacitate pe termen lung din partea actorilor locali de a-și continua activitatea și de a acționa 
cu continuitate și impact în beneficiul grupurilor vulnerabile.  
 
3.3 Bugetul alocat cererii de propuneri 
 

Bugetul total alocat pentru Fișa de Intervenție nr. 5– „Servicii sociale integrate” este structurat 
astfel: 

1.  Buget estimativ  Suma totală (EUR): 1.535.000 

 Valoare totala eligibilă:  

1.500.000 (FSE) 

35.000 (FEDR) 

2.  Surse de finanțare FEDR sau FSE+, buget local, buget de stat, contribuție proprie, alte 

surse 

 
 
3.4 Rata de cofinanțare 
 

Valoarea minimă admisibilă a cofinanțării proprii a solicitantului/parteneriatului, în funcție de tipul 

fiecărei entități care are calitatea de membru al parteneriatului, este sumarizată in Tabelele 5 și 6 din 

prezentul Ghid. 

 

Tabelul 5. Cofinanțare minimă admisibilă pentru entitățile finanțate integral sau parțial din fonduri 

public. 
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  Cofinanțările procentuale, pe tipuri de entități cu rol de beneficiar/partener 

Priorate Tripuri de 

regiuni 

Fond Instituții publice finanțate integral 

din venituri proprii si/sau parțial de la 

bugetul de stat, bugetul asigurărilor  

sociale  de  stat sau bugetele 

fondurilor speciale si Instituții publice 

finanțate integral din bugetele locale, 

sau instituții publice locale finanțate integral din venituri proprii și/sau finanțate parțial de la bugetele locale 

Ordonatori de credite ai bugetului de 

stat, bugetului asigurărilor sociale de stat 

și ai bugetelor fondurilor speciale și 

entitățile aflate în subordine sau în 

coordonare finanțate integral din 

bugetele acestora 
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   a) b) c) a) b) c) 

P1 Regiune mai 

puțin 

dezvoltată 

FSE+ 95 3 2 95 0 5 

P1 Regiune mai 
puțin 
dezvoltată 

FEDR 95 3 2 95 0 5 

 

 

 

Tabelul 6. Cofinanțare minimă admisibilă pentru entitățile private 

 

  Cofinanțările procentuale, pe tipuri de entități cu rol de beneficiar/partener 
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 Persoane juridice de drept 

privat 

fără scop patrimonial 

Instituții de învățământ 

preuniversitar/ superior 

private acreditate 

Persoane juridice de drept privat cu 

scop patrimonial 
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P1 
R
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n
e 

m
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n

 

d
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lt

at
ă 

FEDR 95 5 0 95 3 2 95 0 5 

 

➢ Sursele contribuției proprii 

 

Bugete locale, pentru instituțiile publice, în conformitate cu legislația privind finanțele publice locale; 

Resurse proprii ale solicitanților și/sau partenerilor; 

Alte fonduri nerambursabile atrase (ex. sponsorizări, donații, etc.), cu respectarea reglementărilor 

naționale și comunitare; 

Contribuții în natură, acolo unde legislația și ghidurile PIDS permit și specifică metodologii de 

evaluare și înregistrare contabilă (ex. costuri cu personalul voluntar, spații puse la dispoziție, bunuri și 

servicii neplătite din surse publice). 

În bugetul proiectului trebuie prezentate în mod transparent și defalcate clar atât sursele de 

finanțare, cât și categoriile de cheltuieli aferente. 

 

➢ Verificarea și monitorizarea contribuției proprii 

 

În etapa de evaluare a fișei de proiect, se va analiza corectitudinea planificării resurselor aferente 

contribuției proprii. 

Pe parcursul implementării, Beneficiarul trebuie să mențină capacitatea financiară de a asigura 

contribuția proprie, sub sancțiunea riscului de neeligibilitate a proiectului. 

Notă: În plus față de informațiile generale de mai sus, vă recomandăm consultarea Ghidului General 

PIDS 2021–2027 ( https://mfe.gov.ro/pids-2021-2027-ghidul-solicitantului-conditii-generale/ ) și a 

normelor privind ajutorul de minimis/ajutorul de stat, dacă este cazul, pentru a verifica eventualele 

praguri și condiții specifice aplicabile diferitelor categorii de solicitanți. 

 

3.5. Zona/Zonele geografice vizate de apelul de fișe de proiect 
 

Proiectele care vor fi finanțate în cadrul prezentului apel trebuie să se desfășoare exclusiv pe 

teritoriul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița, așa cum este definit și detaliat în 

Capitolul 2 al SDL. În conformitate cu această delimitare, teritoriul SDL include: 

- 5 zone urbane marginalizate (ZUM), în care concentrarea sărăciei și a excluziunii sociale este 

cea mai ridicată; 

- Zonele urbane funcționale (ZUF) aferente fiecărui ZUM, care contribuie la abordarea 

integrată și la conectarea cu restul municipiului. 

https://mfe.gov.ro/pids-2021-2027-ghidul-solicitantului-conditii-generale/
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Astfel, aplicațiile trebuie să vizeze fie acțiuni direct în ZUM, fie acțiuni complementare în ZUF, 

demonstrând clar legătura cu nevoile comunităților din zonele marginalizate și impactul benefic 

pentru acestea. 

 
Zonele urbane marginalizate (ZUM) vizate de apelul de fise de proiecte: 

 

ZUM 1: Dealu Crucii 

Amplasată pe un versant al municipiului, în proximitatea haldei de zgură și a unei platforme 

industriale. 

Populația se confruntă cu accesibilitate redusă la servicii (transport, utilități) și locuire precară. 

Comunitatea are nevoie de investiții în infrastructură educațională, locuire și servicii socio-medicale. 

ZUM 2: Traian Lalescu 18 

Zonă de tip ghetou, cu imobile în proprietate publică, amplasate relativ aproape de centrul civic, dar 

separate de acesta prin platforme industriale și căi ferate dezafectate. 

Probleme majore de supraaglomerare și degradare a clădirilor, precum și nivel scăzut de integrare 

educațională. 

ZUM 3: Moara Juracek 

Aflată într-o clădire de patrimoniu improvizată pentru locuire, cu infrastructură și utilități minime, în 

partea de est a municipiului. 

Prezintă urgențe în ceea ce privește reabilitarea/imobilizarea în condiții decente și prevenirea 

părăsirii timpurii a școlii în rândul copiilor care locuiesc aici. 

ZUM 4: Colonia minieră Secu 

Situată la limita estică a orașului, fostă zonă minieră, cu clădiri muncitorești foarte vechi, lipsite de 

reabilitare și înconjurate de spații semi-izolate. 

Accesul la drumuri, servicii publice și oportunități educaționale este sever limitat. 

ZUM 5: Așezarea informală str. Bistra 

Așezare extinsă, formată din locuințe informale și improvizate, fără acte de proprietate, situată în 

cartierul Câlnic (nord-vestul municipiului). 

Probleme critice de locuire, rețele de utilități, precum și un nivel ridicat de sărăcie și excluziune, 

inclusiv lipsa documentelor de identitate la unii rezidenți. 

Zonele urbane funcționale (ZUF) aferente 

Fiecăreia dintre cele cinci ZUM îi corespunde o Zonă Urbană Funcțională, delimitată în SDL pe criterii 

de coeziune spațială, socială și economică. Proiectele pot include și activități/lucrări în aceste ZUF, 
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atât timp cât acestea dovedesc sprijin direct sau complementar pentru comunitățile din ZUM. Prin 

urmare, pot fi eligibile investiții în infrastructură (educație, spații de agrement, centre socio-medicale 

etc.) sau în servicii destinate grupurilor vulnerabile, cu condiția să fie clar demonstrată legătura cu 

reducerea decalajelor pentru ZUM-urile corespunzătoare. 

 

➢ Principii de respectat la alegerea amplasamentelor și a intervențiilor: 

 

• Coerența cu delimitarea stabilită în SDL: Localizarea investiției sau prestarea serviciilor să fie în 

perimetrul clar menționat în Planul SDL (Anexa 2 din strategie), respectând granițele ZUM/ZUF. 

• Orientarea spre nevoile comunităților: Proiectele trebuie să abordeze direct problemele 

identificate în studiul de referință – acces dificil la servicii socio-medicale, vârstnici fără sprijinul 

familiei, locuire precară, etc. 

• Coordonarea cu alte proiecte: Se recomandă evitarea suprapunerii sau dublării nejustificate a 

altor inițiative (din fonduri europene ori naționale), promovând în schimb sinergii și completări între 

proiecte. 

Notă: Pentru clarificări suplimentare despre delimitarea ZUM/ZUF și despre harta teritoriului SDL, 

consultați Capitolul 2 al Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Reșița și Anexa 2 (planul cu delimitarea 

teritoriului). 

 

3.6  Acțiunile sprijinite în cadrul apelului:  
 

Apelul pentru Fișa de Intervenție nr. 5 – „Servicii sociale integrate” sprijină următoarele tipuri de 
acțiuni: 

- acțiuni de informare a persoanelor vulnerabile, dintre care romi, asupra dreptului la pachetul 

minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale 

și de sănătate;  

- servicii sociale pentru copii, pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a 

acestuia în sistemul instituționalizat; 

- măsuri de acompaniere (complementar fișei 2, respectiv Acțiunii 1.2 FEDR) în vederea integrării 

persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuință, pentru a accesa / beneficia și de 

servicii de sprijin, acces la servicii medicale,  servicii sociale, acces educație/ formare 

profesionala/angajare etc. 

 

Investițiile de tip hard aferente acestei fișe vor consta în dezvoltarea unui Serviciu social comunitar 

pentru dezvoltarea serviciilor sociale integrate, pentru a îmbunătăți disponibilitatea, accesibilitatea și 
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calitatea serviciilor de bază și specializate integrate – inclusiv a serviciilor medicale, e informare, de 

asistență socială etc.  

 

3.7 Grup-țintă vizat de apelul de fișe de proiecte 
 
Proiectele finanțate prin această fișă vor viza toate grupurile vulnerabile de pe teritoriul SDL, atât din 

ZUM, cât și din ZUF: Minorități din comunități urbane marginalizate (inclusiv comunități roma), copii 

și vârstnicii din comunități urbane marginalizate pentru care este necesară îmbunătățirea 

accesibilității la serviciile sociale, persoanele cu dizabilități și alte nevoi speciale, persoanele în vârstă, 

persoanele fără adăpost sau ce trăiesc în condiții de locuire improprii etc. 

 

Grupul-țintă al Fișei de Intervenție nr. 5 – „Servicii sociale integrate” este: 

 

Grupuri țintă vizate 

(persoane aflate în risc de 

sărăcie și excluziune 

socială) 

280 persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială 

Grupul țintă va fi defalcat în raportarea proiectului/proiectelor 

finanțate pe categorii de grup țintă conform listei de indicatori de 

rezultat și realizare – ținte minime la nivel de SDL – incluse în Anexa 

28 a SDL, pe baza definițiilor grupurilor țintă. 

 

Această intervenție construiește pe capacitățile dezvoltate anterior de parteneri și organizații 

locale de a desfășura servicii sociale integrate, socio-medicale, de inserție, mediere, formare, etc. 

 
3.8. Indicatori 
 

Fișa intervenției 5: Servicii sociale integrate 

Cu finanțare din: FSE + FEDR  

Se subscrie: Acțiunea 1.4 (FSE+) și Acțiunea 1.5 (FSE+) 

Grup țintă total minim setat în fișa intervenției: 280 de persoane 
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3.8.1  Indicatori de realizare 

Fișe FOND Tip de 
indicator 

Titlu  Țintă 
indicator 
atribuit 
fișei  

Rămas 
pt altă 
fișă  

Total per 
SDL  

Fișa intervenției 
5: Servicii sociale 
integrate 
 
Cu finanțare din: 
FSE + FEDR 
(redus) 
 
 
Se subscrie: 
Acțiunea 1.4 
(FSE+) și Acțiunea 
1.5 (FSE+) 
 
 
Grup țintă total 
minim setat în 
fișa intervenției: 
280 de persoane 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

EECO06 Copii cu 
vârsta sub 18 ani 

38 20 58 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

EECO15 Minorități 
(inclusiv comunități 
marginalizate, cum ar 
fi romi) 

231 

0 

231 
aferenți 
acțiunii 
1.4 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

EECO01 Număr total 
de participanți 

247 70 317 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

EECO01.1 Număr 
total de participanți 
(roma) 

14 15 29 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

EECO18 Număr de 
administrații publice 
sau servicii publice 
care beneficiază de 
sprijin 

1 0 1 aferenți 
acțiunii 
1.5 

FSE+ Indicator 
de 
realizare  

6S31 Vârstnici 
vulnerabili din 
comunitățile 
marginalizate 

162 40 202 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

 
 
FSE+ 

Indicator 
de 
realizare  

6S31.1 Vârstnici 
vulnerabili din 
comunitățile 
marginalizate (Roma) 

14 5 19 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 
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Indicatori FEDR – REALIZARE 

Fond Cod Indicator Țintă fișă 

FEDR 6S8 
Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât 
locuințele sociale) 

141 
persoane 

Notă: Indicatorul 6S8 reflectă capacitatea infrastructurii create. Valoarea de 141 persoane prevăzută 

în SDL reprezintă o țintă minimă strategică; stabilirea unei capacități superioare la nivel de fișă este 

permisă, în concordanță cu indicatorii FSE+ aferenți. 

3.8.2 Indicatori de Rezultat  
 

Fișe FOND Tip de 
indicator 

Titlu  Țintă 
indicator 
atribuit 
fișei  

Rămas 
pt altă 
fișă  

Total per 
SDL  

Fișa intervenției 
5: Servicii sociale 
integrate 
 
Cu finanțare din: 
FSE + FEDR 
(redus) 
 
 
Se subscrie: 
Acțiunea 1.4 
(FSE+) și 
Acțiunea 1.5 
(FSE+) 
 
 
Grup țintă total 
minim setat în 
fișa intervenției: 
280 de persoane 

FSE+ Indicator 
de 
rezultat 

6S1 Copii a căror 
situație s-a ameliorat la 
ieșirea din operațiune 

20 20 40 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
rezultat 

6S2 Vârstnici 
vulnerabili din 
comunitățile 
marginalizate cu 
condiții de viață 
îmbunătățite 

122 20 142 
aferenți 
acțiunii 
1.5 

FSE+ Indicator 
de 
rezultat 

6S3 Persoane 
vulnerabile cu situația 
îmbunătățită la ieșirea 
din operațiune 

195 30 225 
aferenți 
acțiunii 
1.5 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
rezultat 

6S3.1 Persoane 
vulnerabile cu situația 
îmbunătățită la ieșirea 
din operațiune (Roma) 

139 0 139 
aferenți 
acțiunii 
1.4 PIDS 

FSE+ Indicator 
de 
rezultat 

6S48 Număr de 
asociații și fundații care 
continuă să lucreze cu 
comunitatea roma la 
doi ani după finalizarea 
sprijinului 

1 1 2 
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Indicatori FEDER – REZULTAT 

Fond Cod Indicator Țintă fișă 

FEDER 6S9 
Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau 

modernizate 

148 

utilizatori/an 

 

3.9 Rezultate așteptate 
 
Rezultate așteptate în contextul Obiectivului Specific 3 – Fișa de Intervenție nr. 5: Servicii sociale 
integrate: 
• Creșterea accesului la servicii integrate - comunitare: Un număr mai mare de persoane 
vulnerabile (copii, femei, vârstnici, persoane cu dizabilități, etc.) din zonele urbane marginalizate 
(ZUM) și funcționale (ZUF) vor beneficia de servicii sociale și socio-medicale de proximitate, datorită 
implementării de centre și programe de asistență comunitară integrate. 
• Îmbunătățirea calității vieții: Persoanele deservite de aceste servicii vor înregistra progrese 
notabile în starea de sănătate, bunăstare socială și integrare comunitară, reducându-se astfel riscul 
de excluziune socială și de marginalizare. 
• Dezvoltarea capacității locale: Instituțiile și personalul implicat (asistenți sociali, mediatori, 
psihologi, personal medical) vor fi instruiți și dotați cu competențe noi, asigurând continuitatea și 
calitatea serviciilor post-proiect. 
• Consolidarea parteneriatelor: Se vor întări colaborările între autoritățile locale, ONG-uri și alți 
parteneri relevanți, facilitând coordonarea și furnizarea eficientă a serviciilor integrate. 
• Sustenabilitatea serviciilor: Serviciile și infrastructura dezvoltate vor rămâne operaționale și 
relevante pe termen lung, chiar după finalizarea perioadei de finanțare, datorită implicării 
comunității și creării de modele de bune practici locale. 
Pentru informații detaliate privind indicatorii de rezultat specifici și modalitățile de monitorizare, se 
recomandă consultarea Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Reșița și a documentelor anexate 
aferente fișei de intervenție. 
 
3.10 Dezvoltarea Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) 
 
Dezvoltarea Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC) reprezintă un mecanism 
esențial pentru implementarea Fișei de Intervenție nr. 5 – „Servicii sociale integrate”. Acest 
mecanism urmărește să mobilizeze resursele locale și să implice comunitatea în procesul de 
planificare și implementare a intervențiilor. 
Principii Fundamentale ale DLRC: 
1. Abordare integrată și multisectorială: 

o Corelarea investițiilor în infrastructura educațională (FEDR) cu măsurile soft din educație și 
incluziune socială (FSE+). 
2. Participarea activă a comunității locale: 
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o Implicarea grupurilor vulnerabile, autorităților locale, ONG-urilor și actorilor privați în toate 
etapele implementării. 
3. Responsabilitate partajată: 

o Grupul de Acțiune Locală (GAL) asigură coordonarea, monitorizarea și evaluarea implementării 
strategiei. 
4. Flexibilitate și adaptabilitate: 

o Intervențiile sunt adaptate nevoilor specifice ale comunităților marginalizate. 
Metode de Implementare DLRC: 
1. Planificare participativă: 

o Consultarea periodică a comunității și adaptarea intervențiilor în funcție de nevoile identificate. 
2. Monitorizare și evaluare continuă: 

o Evaluarea periodică a progresului și ajustarea măsurilor pentru maximizarea impactului 
3. Parteneriate durabile: 

o Colaborarea între autoritățile locale, ONG-uri, școli și alte entități pentru sustenabilitatea 
proiectelor. 
4. Transfer de bune practici: 

o Schimb de experiență cu alte GAL-uri și comunități care implementează intervenții similare. 
Impactul DLRC în Comunitate: 
• Creșterea coeziunii sociale. 
• Reducerea excluziunii educaționale. 
• Asigurarea accesului echitabil la resurse educaționale. 
• Consolidarea capacității locale pentru gestionarea intervențiilor sociale și educaționale. 
Prin aplicarea principiilor DLRC, Fișa de Intervenție nr. 5 va contribui la transformarea comunităților 
marginalizate din Reșița într-un mediu educațional incluziv și durabil. 
 
3.11 Principii Orizontale 
 
Conform cerințelor Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița, intervențiile realizate în cadrul 
Fișei de Intervenție nr. 5 se bazează pe următoarele principii orizontale: 
• Egalitate de șanse și nediscriminare: Proiectul promovează accesul echitabil la servicii socio-
medicale integrate pentru toate grupurile vulnerabile, fără discriminare de gen, vârstă, etnie, 
dizabilitate sau alte criterii, asigurându-se că toți beneficiarii primesc sprijin în mod egal. 
• Dezvoltare durabilă: Intervențiile sunt concepute pentru a avea un impact pe termen lung, 
integrând practici sustenabile și responsabile din punct de vedere ecologic. Se urmărește 
îmbunătățirea condițiilor de trai și furnizarea de servicii într-un mod care minimizează impactul 
asupra mediului și care poate fi menținut și după încheierea finanțării proiectului. 
• Participare și incluziune socială: Activitățile și serviciile proiectului sunt dezvoltate în strânsă 
colaborare cu comunitățile țintă, implicându-i pe beneficiari și partenerii locali în procesul decizional 
și implementare, pentru a asigura relevanța și adaptabilitatea intervențiilor la nevoile reale ale 
populației. 
• Transparență și integritate: Implementarea proiectului se desfășoară conform normelor de 
transparență și integritate financiară, pentru a asigura utilizarea eficientă și responsabilă a fondurilor 
europene, prevenind orice conflict de interese. 
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• Imunitatea la schimbările climatice (DNSH): Proiectul respectă principiul „Do No Significant 
Harm”, garantând că intervențiile sociale nu au efecte negative semnificative asupra mediului și 
promovează măsuri care contribuie la adaptarea la schimbările climatice, unde este cazul. 
Aceste principii orizontale asigură că apelul  PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale 
Integrate îndeplinește cerințele programului PIDS și contribuie la obiectivele strategice ale GAL 
Reșița, garantând intervenții eficiente, echitabile și sustenabile în beneficiul comunităților 
vulnerabile. Pentru informații mai detaliate privind aplicarea acestor principii, se recomandă 
consultarea documentației Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Reșița. 
 
3.12 Aspecte de mediu (inclusiv aplicarea Directivei 2011/92/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului).  
 
Implementarea Fișei PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate respectă principiile 
și obligațiile legislative europene și naționale referitoare la protecția mediului, cu accent pe: 
 

1. Aplicarea Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor 

proiecte publice și private asupra mediului 

• Proiectele care implică modernizarea infrastructurii educaționale vor respecta cerințele Directivei 
2011/92/UE privind evaluarea impactului asupra mediului. 
• Se vor realiza evaluări de mediu pentru proiectele care implică lucrări semnificative asupra 
infrastructurii existente. 
• Obligația implementării măsurilor de prevenire și reducere a poluării în toate etapele de realizare 
a proiectelor. 
 

2. Aplicarea Principiului DNSH („Do No Significant Harm”) 

• Proiectele vor respecta principiul DNSH, conform Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului 
European. 
• Este interzisă orice activitate care ar putea cauza un prejudiciu semnificativ mediului, inclusiv 
poluarea solului, apei și aerului. 
• Pentru clădirile reabilitate sau modernizate, este obligatorie îmbunătățirea performanței 
energetice prin: 

o Reducerea cu cel puțin 30% a consumului de energie. 
o Reducerea cu cel puțin 30% a emisiilor de gaze cu efect de seră. 

• Această obligație nu se aplică construcțiilor noi. 
 
 
 
 

3. Imunizarea la Schimbările Climatice 

 



 

 

Pag. 25 

• Proiectele vor integra măsuri pentru reducerea vulnerabilității infrastructurilor educaționale la 
schimbările climatice. 
• Se vor adopta soluții pentru eficiența energetică și utilizarea resurselor regenerabile, acolo unde 
este posibil. 
• Vor fi aplicate standarde moderne pentru prevenirea riscurilor asociate fenomenelor 
meteorologice extreme. 
Aceste măsuri vor contribui la asigurarea unei implementări durabile a proiectelor din cadrul apelului 
PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate, respectând cerințele legislative 
naționale și europene privind protecția mediului și principiul DNSH. 
 
Notă: Proiectele care nu demonstrează conformitate cu legislația de mediu sau care prezintă 
potențial de a produce prejudicii semnificative obiectivelor de mediu (contrar principiului DNSH) riscă 
să fie respinse sau să nu fie avizate la nivelul CCS Restrâns/AMPIDS. 
 
3.13 Caracterul durabil al Fișei de Proiect 
  
Caracterul durabil al Fișei PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate se referă la 
capacitatea intervenției de a produce beneficii pe termen lung, care se mențin și se dezvoltă și după 
încheierea perioadei de finanțare. În contextul „Servicii sociale integrate”, durabilitatea se asigură 
prin mai multe componente și mecanisme: 
 
Construirea Capacității Locale: 
 
o Proiectul pune accent pe dezvoltarea competențelor și abilităților personalului local (mediatori, 
asistenți sociali, psihologi, medici) prin formare și instruire. Astfel, echipa formată este capabilă să 
continue furnizarea serviciilor integrate și după terminarea finanțării inițiale. 
o Implicarea actorilor locali (ONG-uri, instituții publice, comunități) în implementare și gestionare 
consolidează structurile organizaționale locale, făcându-le mai rezistente în fața schimbărilor și 
capabile să gestioneze proiecte similare pe termen lung. 
 
Infrastructură și Resurse Fizice Durabile: 
 
o Investițiile în proiect vizează dezvoltarea infrastructurii necesare pentru furnizarea serviciilor 
socio-medicale și sociale integrate (de exemplu, amenajarea unui spatiu dedicat unui serviciu social 
comunitar. Această infrastructură este proiectată să fie funcțională și bine întreținută, continuând să 
servească comunitatea mult timp după finalul finanțării. 
 
 
 
 
Sisteme și Procese Implementate: 
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o Proiectul dezvoltă și implementează proceduri, ghiduri și modele de bune practici pentru 
furnizarea serviciilor integrate. Aceste instrumente devin parte din practica instituțională a 
partenerilor și pot fi replicate sau adaptate în viitoarele proiecte, contribuind la sustenabilitatea 
intervențiilor. 
o Se stabilesc mecanisme de monitorizare și evaluare continue care permit ajustarea intervențiilor și 
asigurarea eficienței pe termen lung. 
 
Implicarea și Empowerment-ul Comunității: 
 
o Prin consultări, implicare și facilitare a persoanelor aflate în risc, proiectul întărește capacitatea 
comunităților marginalizate de a se auto-organiza și de a-și revendica drepturile. Acest 
empowerment asigură o mai mare reziliență a beneficiarilor și o utilizare optimă a serviciilor create. 
o   Crearea de grupuri de inițiativă și rețele de sprijin în cadrul comunității contribuie la menținerea și 
dezvoltarea activităților post-proiect, chiar fără finanțare externă. 
 
Finanțare și Sustenabilitate Economică: 
 
o Intervenția este concepută astfel încât, pe măsură ce proiectul se încheie, partenerii locali și 
beneficiarii să poată accesa alte surse de finanțare sau să integreze serviciile în bugetele curente ale 
instituțiilor locale. 
o Se promovează parteneriate public-private și se caută modalități de autofinanțare a anumitor 
servicii, reducând dependența de finanțarea externă pe termen lung. 
Concluzie: Caracterul durabil al Fișei de Intervenție nr. 5 „Servicii sociale integrate” se reflectă în 
dezvoltarea capacităților locale, infrastructură și procese sustenabile, precum și în creșterea 
autonomiei comunității. Aceste elemente contribuie la menținerea și extinderea serviciilor sociale 
integrate, asigurând că beneficiile proiectului persistă și evoluează în beneficiul grupurilor vulnerabile 
și al comunităților marginalizate, conform obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Reșița. 
Pentru detalii suplimentare privind durabilitatea, se recomandă consultarea documentației specifice 
din SDL și a anexelor relevante. 
 
3.14 Acțiuni menite să garanteze egalitatea de șanse, de gen, incluziunea și nediscriminarea 
 
Conform abordării Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027 și Strategiei de 
Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița, toate proiectele propuse prin Apelul de fișe de proiect 
PIDS/GAL Reșița/2024/1/3/5/1/„Servicii sociale integrate” trebuie să integreze și să demonstreze 
aplicarea principiilor de egalitate de șanse, de gen, incluziune și nediscriminare, astfel: 

➢ Respectarea și promovarea egalității de șanse și de gen 
o Proiectele trebuie să evite orice formă de discriminare bazată pe sex, etnie, 

dizabilități, vârstă, apartenență religioasă etc. 
o Se recomandă includerea unor acțiuni specifice de încurajare a participării femeilor și 

a bărbaților în toate activitățile, cu atenție la necesitățile diferite.  
o Proiectele care vizează exclusiv sau preponderent unul dintre genuri, trebuie să 

justifice necesitatea acestor acțiuni. 



 

 

Pag. 27 

➢ Acces egal la activitățile proiectului 
o Orice persoană din zonele marginalizate (ZUM), indiferent de etnie, statut social, gen 

sau dizabilitate, trebuie să aibă șanse egale de a avea acces la servicii sociale integrate. 
o Este încurajată adaptarea materialelor, a infrastructurii și a metodelor de lucru pentru 

a fi accesibile și incluzive (ex. spații accesibilizate pentru persoane cu dizabilități). 
➢ Prevenirea segregării și discriminării 
o Proiectele trebuie să descrie modul în care vor crea contexte de interacțiune între 

persoane din zone diferite ale orașului, pentru a reduce barierele etnice și stigmatizarea. 
o Se recomandă includerea unor sesiuni de informare și sensibilizare anti-discriminare, 

menite să promoveze respectul reciproc și o cultură a toleranței și diversității. 
o În cazul în care sunt identificate situații de segregare școlară, echipa de proiect este 

încurajată să colaboreze cu autoritățile locale și instituțiile de învățământ pentru reducerea gradului 
de segregare (ex. prin mediere școlară, prin repartizarea echitabilă a copiilor între clase). 

➢ Soluții de sprijin pentru categorii vulnerabile 
o Se încurajează măsuri suplimentare pentru sprijinirea copiilor cu nevoi speciale 

(dizabilități, CES, risc de abandon școlar), precum: 
▪ Servicii de consiliere și orientare profesională; 
▪ Suport psihopedagogic și medical; 
▪ Echipamente și tehnologii asertive, acolo unde este cazul. 
o Se pot implementa parteneriate cu ONG-uri specializate, cu mediatori sanitari și/sau 

educaționali, pentru a facilita accesul grupurilor vulnerabile la activitățile proiectului. 
➢ Abordarea integrată a aspectelor de gen 
o Se recomandă ca proiectele să analizeze și să prezinte nevoile specifice ale fetelor în 

ceea ce privește accesul la educație, participarea la activități extrașcolare, prevenirea căsătoriilor 
timpurii, prevenirea violenței domestice etc. 

o În zonele cu risc ridicat de părăsire timpurie a școlii, mai ales pentru fete, se vor stabili 
planuri de monitorizare individuală și de intervenție rapidă. 

➢ Formarea personalului 
o Personalul implicat (echipa proiectului, asistenți sociali) este încurajat să beneficieze 

de sesiuni de formare și informare cu privire la principiile egalității de gen, de șanse, incluziunii și 
nediscriminării. 

o Astfel, se vor reduce situațiile de discriminare neintenționată, iar calitatea 
intervențiilor va fi îmbunătățită. 

➢ Monitorizare și raportare 
o Fiecare fișă de proiect va include indicatori calitativi și/sau cantitativi relevanți pentru 

a evalua în ce măsură proiectul a promovat egalitatea de șanse și nediscriminarea (ex. număr 
participanți, număr persoane cu dizabilități integrate etc.). 

o Beneficiarii vor prezenta, la cererea GAL Reșița, date defalcate pe gen, vârstă, etnie 
sau alte criterii, pentru a demonstra respectarea principiilor de egalitate și incluziune. 
Notă: 
Nerespectarea principiilor orizontale de egalitate de șanse și nediscriminare reprezintă o încălcare a 
condițiilor generale PIDS 2021–2027 și poate atrage neaprobarea sau chiar recuperarea fondurilor în 
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cazul constatării de abuzuri sau excluderi nejustificate. Prin urmare, solicitanții sunt responsabilizați 
să asigure o implementare inclusivă și echitabilă a tuturor activităților propuse. 
 
3.15 Teme Secundare 
 

Implementarea proiectelor din cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale 
Integrate se înscrie în cadrul temelor secundare relevante definite la nivelul Strategiei de Dezvoltare 
Locală (SDL). Această intervenție contribuie în mod specific la următoarele teme secundare: 
 
• Inovarea socială: Prin dezvoltarea și furnizarea de servicii integrate (comunitare) socio-medicale și 
sociale, proiectul introduce soluții noi și abordări inovative pentru abordarea nevoilor complexe ale 
grupurilor vulnerabile din zonele urbane marginalizate. Se pun în aplicare metode și modele de 
intervenție care îmbunătățesc calitatea și accesibilitatea serviciilor, facilitând integrarea socială și 
reducând decalajele existente. 
 
• Nediscriminarea și egalitatea de șanse: Intervenția promovează accesul echitabil la servicii socio-
medicale pentru toate categoriile de beneficiari, inclusiv pentru comunitatea romă, copii, vârstnici și 
persoanele cu dizabilități. Prin instruirea și implicarea specialiștilor locali, se asigură un mediu de 
servicii nediscriminatoriu, care răspunde în mod direct nevoilor specifice ale diferitelor grupuri, 
contribuind la combaterea excluziunii și segregării sociale. 
 
• Creșterea coeziunii sociale și a incluziunii: Serviciile integrate dezvoltate în cadrul proiectului 
întăresc legăturile dintre membrii comunităților vulnerabile și structurile locale de sprijin, facilitând 
dialogul și colaborarea intersectorială. Acest demers reduce izolarea socială, promovează 
solidaritatea și sprijină construirea unei comunități mai unite și reziliențe. 
Prin aceste contribuții, Fișa de Intervenție nr. 5 reflectă temele secundare ale SDL, creând un impact 
durabil și sustenabil în comunitățile vizate. Pentru informații mai detaliate despre temele secundare 
și modul în care proiectul se aliniază acestora, se recomandă consultarea completă a Strategiei de 
Dezvoltare Locală. 
 
3.16 Informarea și vizibilitatea sprijinului din fonduri 
 
Toate proiectele finanțate prin prezentul apel, PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale 
Integrate, au obligația de a respecta regulile de informare și vizibilitate prevăzute de Programul 
Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021–2027, precum și cerințele Uniunii Europene privind 
utilizarea elementelor de identitate vizuală și logourilor oficiale (ex. sigla UE, sigla PIDS, menționarea 
contribuției FSE+/FEDR, sintagma „cofinanțat din Uniunea Europeană” etc.). 

➢ Manual de identitate vizuală 
o Beneficiarii trebuie să consulte și să aplice prevederile Manualului de identitate 

vizuală pentru proiectele finanțate în cadrul fondurilor structurale și de investiții (FESI) 2021–2027 și 
ale PIDS, publicate pe paginile oficiale ale Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) 
și/sau AM PIDS. 
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o Acesta descrie în detaliu modul corect de utilizare a siglelor, formatul panourilor, 
plăcilor permanente, afișelor, materialelor de promovare, precum și mențiunile obligatorii. 

➢ Obligații minime de vizibilitate 
o La sediul proiectului se vor afișa, de regulă, bannere, afișe ori plăci informative care 

indică clar denumirea proiectului, sursa finanțării (FSE+ și FEDR), logourile obligatorii și procentul de 
cofinanțare. 

o În cazul evenimentelor (ex. tabere, ateliere, campanii etc.), materialele promoționale 
(pliante, broșuri, roll-up-uri etc.) trebuie să conțină elemente vizibile ce atestă sprijinul financiar al 
Uniunii Europene și al PIDS. 

➢ Comunicarea online și mass-media 
o Site-urile web, platformele de e-learning sau social media administrate de 

beneficiar/parteneri, care fac referire la proiect, trebuie să menționeze sprijinul din partea 
FSE+/FEDR și să afișeze elementele de identitate vizuală. 

o Comunicatele de presă, interviurile, articolele și orice alte apariții în mass-media vor 
preciza sursa de finanțare și participarea GAL Reșița la acest proiect. 

➢ Raportarea și monitorizarea respectării cerințelor de vizibilitate 
o În rapoartele intermediare și finale, beneficiarii vor include dovezi (fotografii, capturi 

de ecran, copii după materiale publicitare etc.) care să ateste îndeplinirea cerințelor de informare și 
vizibilitate. 

o Nerespectarea acestor obligații poate fi considerată neconformitate și poate duce la 
corecții financiare, în funcție de amploarea abaterilor. 

➢ Recomandări privind conținutul și prezentarea mesajelor 
o Mesajele de promovare trebuie formulate într-un limbaj accesibil, punând accent pe 

beneficiile proiectului pentru comunitatea locală, în special pentru grupurile vulnerabile. 
o Sunt încurajate acțiuni de popularizare a proiectului și de diseminare a rezultatelor, 

precum organizarea de evenimente sau conferințe, pentru a crește gradul de conștientizare și de 
implicare a comunității. 
Notă: 
Beneficiarii sunt responsabili de asigurarea corectei aplicări a regulilor de vizibilitate și informare pe 
toată durata proiectului, iar Asociația GAL Reșița poate verifica, în cadrul vizitelor de monitorizare, 
implementarea acestor cerințe. Orice întrebări sau neclarități privind cerințele de identitate vizuală 
pot fi adresate către GAL sau Autoritatea de Management. 
 
4. INFORMAȚII ADMINISTRATIVE DESPRE APELUL DE FIȘE DE PROIECTE 
 

Secțiunea de informații administrative oferă detalii esențiale privind procesul de aplicare pentru 

apelul de fișe de proiecte, reflectând specificul Cererii de propuneri. Aceste informații includ: 

 

4.1. Data publicării Ghidului și lansării apelului 
 
Data publicării Ghidului și lansării apelului:  22.12.2025 ora 8.                                                                                                       
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La această dată, Ghidul Solicitantului va fi disponibil pe pagina web a Asociației GAL Reșița, iar Apelul 

pentru fișe de proiecte este considerat deschis. 

Notă: După publicarea Ghidului, vă recomandăm să consultați periodic site-ul GAL Reșița 

(www.galresita.ro) pentru eventuale clarificări, actualizări sau corrigendum-uri emise în perioada de 

pregătire și depunere. 

 

4.2. Perioada de pregătire a fișelor de proiect 
 
Perioada minimă ce trebuie asigurată între data publicării formei finale a Ghidului Solicitantului  

elaborat de GAL Reșița și data limită de depunere a Fișelor de proiect este de minim de 45 zile, în 

cazul apelurilor cu finanțare exclusivă din FSE+,  și de minim 60 zile, în cazul apelurilor finanțate 

parțial sau integral din FEDER (acțiunile 1.1 și 1.2 conform PIDS 2021-2027.   În cazul relansării unei 

cereri de propuneri (ce nu conține modificări față de versiunea inițială, altele decât perioada de 

depunere a Fișelor de proiecte și a bugetului alocat) perioada între data publicării formei finale a 

Ghidului Solicitantului elaborat de GAL Reșița și data limită de depunere a Fișelor de proiect poate fi 

redusă la minim 30 zile.  

 

            În acest interval, potențialii solicitanți au la dispoziție:  

 

- informațiile din Ghidul specific și Ghidul general PIDS pentru a-și clarifica toate condițiile de 

eligibilitate, criteriile de evaluare și regulile de finanțare;  

- resurse suplimentare (de ex. anexe, formulare-tip) oferite de GAL Reșița;  

- posibilitatea de a adresa întrebări și de a solicita clarificări pe e-mail, conform datelor de contact 

publicate pe site-ul GAL, cu cel puțin 10 zile înainte de termenul limita de depunere a fiselor de 

proiect. 

Recomandare: În această perioadă de pregătire este esențial să vă asigurați că: 

- Ați înțeles pe deplin obiectivele și prioritățile Fișei de Intervenție nr. 5 – „Servicii sociale integrate”. 

- V-ați familiarizat cu cerințele tehnice și financiare și ați realizat o evaluare realistă a capacității 

organizației de a implementa proiectul. 

- Ați inițiat parteneriate relevante (dacă este cazul) și ați definit clar activitățile, bugetul, echipa de 

proiect și rezultatele așteptate. 

 

4.3. Perioada de depunere a fișelor de proiect: 30.12.2025 – 27.02.2026 
 
 

https://galresita.ro/
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4.3.1 Data și ora pentru începerea depunerii de fisă de proiecte:  
Lansarea cererilor de propuneri se face la data de 30.12.2025 ora 800. Începând cu această dată, 

solicitanții pot depune efectiv fișele de proiect, conform instrucțiunilor și condițiilor din Ghid. 

 

4.3.2 Data și ora închiderii Cererii de propuneri: 
 
Cererile de propuneri se pot depune până la data de 27.02.2026 ora 1600 . Dacă până la termenul-

limită rămân fonduri nealocate, apelul se poate prelungi, cu notificarea prealabilă a potențialilor 

solicitanți și a tuturor factorilor interesați, în funcție de decizia Comitetului Director al GAL și în 

limitele prevăzute de reglementările PIDS. 

Important: 

Fișele de proiect primite după data-limită / ora-limită anunțată nu vor fi acceptate. 

Pentru evitarea aglomerării în ultimele zile, vă recomandăm să depuneți fișele de proiect din timp. 

Orice modificare a calendarului va fi publicată pe site-ul oficial al GAL Reșița. 

 

4.4. Modalitatea de depunere a fișelor de proiect 
 
În vederea unui proces de depunere a Fișelor de proiecte transparent si nediscriminatoriu – fișele de 

proiecte, inclusiv toate anexele, vor fi transmise exclusiv în format electronic, semnate cu semnătură 

electronică calificată, la adresa de email: fisaproiect@galresita.ro 

 

Obligația de utilizare exclusiv a mijloacelor electronice se aplică și pentru întregul flux de comunicare 
pe durata evaluării, inclusiv transmiterea solicitărilor de clarificări și a răspunsurilor la acestea. 

Se recomandă atașarea unei adrese de înaintare 

Aceasta va conține cel puțin: 

• datele de identificare ale solicitantului; 
• persoana responsabilă de proiect (nume și date de contact); 
• titlul proiectului / denumirea fișei; 
• lista documentelor transmise electronic. 

Adresa de înaintare va fi transmisă în format PDF, semnată electronic calificat. 

 
Conținutul dosarului electronic (exemplificare) 

1. Fișa de proiect (formular-tip, completat integral) 

mailto:fisaproiect@galresita.ro
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o format PDF; 
o semnată cu semnătură electronică calificată de reprezentantul legal / împuternicit. 

2. Anexe și documente-suport (declarații, documente statutare, deviz/buget, alte documente 
relevante) 

o Preferabil transmise în format PDF. 
o Declarațiile trebuie să fie semnate electronic calificat, acolo unde este cazul. 
o Se recomandă organizarea documentelor într-un singur fișier arhivă (ex. .zip), însoțit 

de un opis electronic (listă) care să indice denumirea fișierelor transmise. 

Recomandări suplimentare 

• Verificați ca toate documentele obligatorii conform Ghidului și Anexelor să fie incluse. 
• Utilizați o Listă de control (checklist) înainte de depunere, pentru auto-verificare. 
• Se recomandă ca denumirea fișierelor să fie clară și standardizată (ex: „01_FisaProiect.pdf”; 

„02_DeclaratieEligibilitate.pdf” etc.). 

Înregistrarea fișei de proiect 

La momentul primirii pe e-mail, GAL Reșița va confirma înregistrarea și va atribui un număr unic de 
înregistrare, comunicat solicitantului prin e-mail. 
Acest număr va fi utilizat ulterior în toate corespondențele oficiale. 

Important 

• În cazul în care documentele obligatorii lipsesc, sunt incomplete sau nu sunt semnate 
electronic calificat, fișa de proiect poate fi declarată neconformă în etapa de Conformitate 
Administrativă și Eligibilitate (CAE). 

• Nu se admit modificări de substanță ale fișei de proiect după depunere. 
Completările sunt permise doar în limita solicitărilor de clarificări formulate de GAL. 

 

5. Condiții de eligibilitate 
 

Secțiunea 5 a Ghidului solicitantului definește normele și cerințele pe care trebuie să le îndeplinească 

solicitanții, partenerii, activitățile și cheltuielile pentru a beneficia de finanțare în cadrul Fișei de 

Intervenție nr. 5 – „Servicii sociale integrate”. Aceste condiții asigură conformitatea cu cadrul 

programului PIDS și specificul intervenției. 
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5.1. Eligibilitatea solicitanților și partenerilor 
 

Solicitanții și partenerii (dacă este cazul) se încadrează în categoriile de solicitanți și parteneri eligibili 

conform Ghidului Solicitantului elaborat de GAL: 

o UAT Municipiul Reșița; 
o Direcția de Asistență Socială Reșița; 
o Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii,  
o ONG-uri acreditate în domeniul serviciilor sociale; 
o Furnizori acreditați de servicii relevante (de ex. socio-medicale); 
o Parteneriate între oricare dintre entitățile de mai sus. 

 

Condiții necesare: 
o entități legal constituite în România, cu personalitate juridică (nu sunt eligibile 

PFA/II/IF sau entități fără personalitate juridică); 
o fiecare partener desfășoară activități relevante în proiect și are în obiectul de 

activitate cel puțin una dintre activitățile pe care le va implementa; 
o partenerii sunt implicați în cel puțin o activitate relevantă care contribuie direct 

la atingerea indicatorilor; 
o solicitanții trebuie să dețină sediu social / punct de lucru / filială / 

sucursală în UAT Municipiul Reșița; 
o partenerii nu sunt obligați să îndeplinească această condiție; 
o la depunere se prezintă documente privind acreditările și/sau utorizările 

necesare desfășurării activităților propuse. 
 
5.1.1. Cerințe privind eligibilitatea solicitanților și partenerilor 
 

Pentru a fi eligibili pentru finantare în cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii  
Sociale Integrate, solicitanții și partenerii trebuie să îndeplinească următoarele criterii: 
 

- Eligibilitate Solicitanți 
 
• Tipuri de Entități: 
o Organizații Neguvernamentale (ONG-uri) înregistrate legal în România. 
o Autoritatea administrației publice locale  Reșița prin Direcția de Asistență Socială, cu  

        personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Local Reșița și acreditată ca     

        furnizor de servicii sociale 

o Instituții de Învățământ Publice și Private.  
o Societăți Comerciale și Întreprinderi Sociale. 
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• Condiții Generale: 
o Înregistrare Legală: Certificat de înregistrare valid în România. 
o Experiență Relevantă: Dovada gestionării proiectelor educaționale sau sociale  similare. 
o Capacitate de Implementare: Resurse umane și financiare adecvate. 
o Localizare Geografică: în unitatea administrativ-teritorială (UAT) vizată de Strategia de 
Dezvoltare Locală (SDL). 
 

- Eligibilitate Parteneri 
 

• Tipuri de entități 
o Organizații Neguvernamentale (ONG-uri) înregistrate legal în România. 
o Autoritatea administrației publice locale  Reșița prin Direcția de Asistență Socială, cu 
personalitate juridică, înființată în subordinea Conciliului Local Reșița și acreditată ca furnizor de 
servicii sociale 
o UAT Reșița 
o Instituții de Învățământ Publice și Private. 
o Societăți Comerciale și Întreprinderi Sociale. 
 
• Criterii Principale: 
o   Complementaritate: Oferă competențe și resurse care completează proiectul. 
o Legalitate: Înregistrați legal în România. 
o Experiență: Implementarea de proiecte educaționale sau sociale similare. 
 
• Alte Cerințe: 
o Disponibilitate: Capacitatea de a contribui activ la proiect. 
o Parteneriate Solide: Relații de colaborare stabilite în comunitatea locală. 
 
Condiții Financiare 
 
• Contribuție Proprie: Vezi tabele 5 și 6 din capitol 3.4 Rata de cofinanțare 
             Surse posibile: fonduri proprii, buget local, sponsorizări. 

 
Alte Criterii 
 

• Focus pe Reducerea Decalajului Educațional: Proiectele trebuie să abordeze direct creșterea 
accesului și performanței școlare. 

• Implicarea Comunității: Demonstrarea implicării active a comunității locale în implementarea 
proiectului. 

• Respectarea Principiilor Orizontale: Integrarea egalității de șanse, genului, incluziunii și 
nediscriminării. 
 
Recomandări 



 

 

Pag. 35 

• Verificare Prealabilă: Asigurați-vă că îndepliniți toate criteriile de eligibilitate înainte de 
depunerea cererii. 

• Documentație Completă: Pregătiți toate documentele necesare care să ateste eligibilitatea și 
capacitatea de implementare. 

• Parteneriate Strategice: Selectați parteneri relevanți care pot aduce valoare adăugată 
proiectului. 
Prin selectarea partenerilor potriviți, veți îmbunătăți șansele de succes ale proiectului și veți asigura o 
implementare eficientă și sustenabilă a inițiativelor propuse în cadrul apelului PIDS/GAL 
REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate. 
 

5.1.2. Categorii de solicitanți eligibili 
 
În contextul apelului PIDS/GAL Reșița/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate, categoriile de 
solicitanți eligibili includ, în general, entități care pot accesa fonduri europene conform cadrului 
programatic și criteriilor specifice ale apelului. De regulă, acestea sunt: 

• Unități Administrativ Teritoriale (UAT): Primării, consilii locale sau alte autorități publice 
locale membre în Grupul de Acțiune Locală (GAL) Reșița, care respectă cerințele eligibilității și pot 
coordona proiecte sociale integrate în comunitatea locală. 

• Organizații non-guvernamentale (ONG-uri): Entități juridice fără scop patrimonial, acreditate 
și cu experiență în domeniul serviciilor sociale, asistării persoanelor vulnerabile sau proiectelor de 
incluziune socială, capabile să implementeze activități specific menționate în fișa de intervenție. 

• Furnizori publici sau privați de servicii sociale comunitare: Instituții sau companii specializate 
în furnizarea de servicii sociale, medicale, educaționale sau de asistență comunitară, acreditate 
conform legislației în vigoare și dovedind capacitatea de a derula proiecte în domeniul intervenției. 

• Parteneriate între UAT și alte entități eligibile: Acestea pot include colaborări între 
administrația publică și ONG-uri, instituții private sau alte entități eligibile, organizate prin proceduri 
transparente și nediscriminatorii, pentru a asigura implementarea eficientă a proiectului. 
 
Notă: Eligibilitatea exactă și criteriile suplimentare de selecție pentru solicitanți se regăsesc în detaliu 
în Ghidul solicitantului și în documentele programatice aferente programului PIDS și strategiei GAL 
Reșița. Pentru informații complete și actualizate, consultați aceste surse oficiale. 
 
5.1.3. Categorii de parteneri eligibili 
 

În cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate, categoriile de parteneri 
eligibili sunt determinate de specificul proiectului și al intervenției, conform ghidului solicitantului și 
cadrului programatic. Aceste categorii tipice includ: 

• Instituții publice și unități administrativ-teritoriale: Autorități locale sau instituții publice 
implicate în furnizarea de servicii sociale comunitare, de sănătate sau educație, cu experiență în 
implementarea proiectelor similare și care respectă cerințele legale privind acreditarea. 
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• ONG-uri și organizații non-guvernamentale: Entități cu expertiză și experiență în domeniul 
social, sănătate, asistență comunitară sau educație, acreditate conform normelor și capabile să 
furnizeze sau să gestioneze servicii integrate menite să răspundă nevoilor grupurilor vulnerabile. 

• Furnizori publici sau privați de servicii sociale comunitare: Companii sau organizații private 
specializate în servicii socio-medicale, consiliere, formare profesională sau alte activități conexe, care 
dețin acreditările necesare și au demonstrată capacitate de implementare a proiectelor în 
parteneriat. 

• Instituții de învățământ și centre specializate: Unități educaționale sau centre de formare ce 
pot acționa ca parteneri pentru desfășurarea de activități educaționale, consiliere sau alte servicii 
integrate, în contextul reducerii decalajelor educaționale și sociale. 
 
 
Cerințe generale pentru parteneri: 

• Să fie acreditați conform legislației aplicabile în domeniul serviciilor sociale, sănătății sau 
educației. 

• Să aibă experiență relevantă în implementarea proiectelor similare sau în activități 
direcționate spre grupurile vulnerabile. 

• Să demonstreze capacitatea de implementare și gestionare a proiectului, inclusiv resursele 
umane și materiale necesare. 

• Să respecte normele de parteneriat stabilite de GAL Reșița, inclusiv criteriile de selecție și 
regulile privind conflictul de interese. 
Pentru detalii specifice privind categoriile de parteneri eligibili și condițiile precise de colaborare, se 
recomandă consultarea secțiunilor relevante din Ghidul solicitantului și din documentele strategice 
ale programului PIDS și ale Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Reșița. 
 
5.1.4. Reguli și Cerințe privind Parteneriatul 
 
Parteneriatele trebuie să fie formate pentru a sprijini obiectivele și rezultatele proiectului . 

• Activitățile subcontractate trebuie să fie în conformitate cu responsabilitățile partenerilor . 
• Partenerii nu pot subcontracta activitățile principale pentru care au fost selectați . 
• Documentele justificative ale parteneriatului trebuie să includă: 
o Acordul de parteneriat semnat de toate părțile. 
o O descriere a responsabilităților fiecărui partener. 
o Documente care atestă eligibilitatea partenerilor. 

Aceste prevederi sunt esențiale pentru respectarea cerințelor formale și pentru asigurarea 
implementării eficiente a cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate. 
Pentru a asigura o colaborare eficientă și transparentă, partenerii trebuie să respecte următoarele 
reguli și cerințe privind parteneriatul: 
Formarea Parteneriatului 

• Parteneriat Formal: Toți partenerii implicați în proiect trebuie să încheie un acord de 
parteneriat scris, care să detalieze rolurile, responsabilitățile și contribuțiile fiecărei entități. 

• Eligibilitate Parteneri: Partenerii trebuie să se încadreze în categoriile eligibile specificate în 
secțiunea 5.1.3. Categorii de parteneri eligibili. 
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Definirea Rolurilor și Responsabilităților 
• Distribuirea Sarcinilor: Fiecare partener trebuie să își definească clar rolurile și 

responsabilitățile în cadrul proiectului, asigurând o distribuție echitabilă a sarcinilor administrative, 
operaționale și de implementare. 

• Coordonare Centrală: Un partener principal (solicitantul) va fi responsabil pentru 
coordonarea generală a proiectului, gestionarea fondurilor și comunicarea cu GAL Reșița. 
Gestionarea Financiară 

• Buget Comun: Partenerii trebuie să elaboreze un buget detaliat și aprobat împreună, în 
conformitate cu regulamentele PIDS și cerințele apelului. 

• Transparență Financiară: Toate tranzacțiile financiare trebuie să fie documentate 
corespunzător, cu evidențe clare ale cheltuielilor efectuate de fiecare partener. 
 
Proprietatea Intelectuală și Utilizarea Rezultatelor 
 

• Drepturi de Proprietate Intelectuală: Drepturile asupra rezultatelor proiectului (materiale 
educaționale, rapoarte, platforme digitale etc.) vor fi stabilite în acordul de parteneriat, asigurându-
se că toți partenerii au drepturi de utilizare corespunzătoare. 

• Distribuirea Rezultatelor: Rezultatele proiectului trebuie să fie distribuite și utilizate în mod 
echitabil între toți partenerii, respectând obiectivele comune ale proiectului. 
 
Comunicarea și Colaborarea 
 

• Canale de Comunicare: Partenerii trebuie să stabilească canale eficiente de comunicare 
(reuniri periodice, platforme online, rapoarte de progres) pentru a asigura o colaborare fluidă și 
transparentă. 

• Raportarea Progresului: Toți partenerii sunt responsabili pentru furnizarea de informații 
actualizate privind progresul activităților lor, contribuind la raportările periodice către GAL Reșița. 
Soluționarea Conflictelor 

• Mecanisme de Rezolvare: În caz de neînțelegeri sau conflicte, partenerii trebuie să urmeze 
mecanismele de rezolvare prevăzute în acordul de parteneriat, cum ar fi medierea sau arbitrajul. 

• Transparență și Deschidere: Toate conflictele trebuie abordate deschis și transparent, 
asigurându-se că soluțiile adoptate sunt în beneficiul proiectului și al comunității vizate. 
 
Durata și Terminarea Parteneriatului 
 

• Durata Parteneriatului: Parteneriatul va fi valabil pe toată perioada de implementare a 
proiectului, inclusiv perioada de raportare și monitorizare post-implementare. 

• Clauze de Terminare: Acordul de parteneriat trebuie să includă clauze care să permită 
terminarea colaborării în caz de neîndeplinire a obligațiilor sau alte motive justificate, cu notificare 
prealabilă. 
 
Conformitatea cu Reglementările și Principiile Orizontale 
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• Respectarea GDPR: Partenerii trebuie să asigure conformitatea cu reglementările privind 
protecția datelor cu caracter personal (GDPR) în toate activitățile proiectului. 

• Egalitate și Incluziune: Toți partenerii trebuie să integreze și să promoveze principiile de 
egalitate de șanse, de gen, incluziune și nediscriminare în implementarea proiectului. 
Recomandări pentru Parteneriat 

• Claritate și Detaliere: Asigurați-vă că acordul de parteneriat este detaliat și clar, evitând 
ambiguitățile care pot duce la conflicte. 

• Evaluarea Capacităților: Selectați parteneri care nu doar sunt eligibili, dar și aduc competențe 
și resurse esențiale pentru succesul proiectului. 

• Monitorizare Continuă: Mențineți o monitorizare constantă a colaborării între parteneri 
pentru a asigura alinierea obiectivelor și a progresului proiectului. 
Prin respectarea acestor reguli și cerințe privind parteneriatul, veți facilita o colaborare eficientă și 
veți asigura succesul proiectului în cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale 
Integrate. 
 
5.2. Eligibilitatea activităților 
 
Pentru a fi considerate eligibile, activitățile propuse în cadrul fișei de intervenție nr. 5 trebuie să 
îndeplinească următoarele criterii, adaptate specificului acestui apel și direcției stabilite prin 
Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița: 

- Activitățile trebuie să fie conforme cu obiectivul specific 3 al SDL, axat pe deservirea grupurilor 
vulnerabile din ZUM și ZUF prin servicii de asistență comunitară integrată și servicii socio-medicale. 

- Ele trebuie să adreseze probleme reale identificate în studiile de referință și să răspundă nevoilor de 
servicii sociale, medicale și de asistență în comunitățile vizate. 
 

5.2.1. Cerințe Generale privind eligibilitatea activităților 
 
Pentru a asigura faptul că activitățile propuse într-o cerere de finanțare în cadrul programului 
PIDS/GAL sunt conforme cu scopul și obiectivele specifice, acestea trebuie să îndeplinească 
următoarele cerințe generale de eligibilitate: 

• Aliniere strategică: Activitățile trebuie să fie direct legate de obiectivele și prioritățile stabilite 
în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița și ale fișei de intervenție respective. Ele trebuie 
să adreseze nevoile identificate în cadrul studiilor de referință și să contribuie la reducerea 
decalajelor educaționale sau la deservirea grupurilor vulnerabile, conform specificului fișei de 
proiect. 

• Conformitate legislativă: Toate activitățile propuse trebuie să respecte legislația europeană și 
națională aplicabilă, inclusiv regulamentele privind achizițiile publice, gestionarea fondurilor 
europene, normele de sănătate și siguranță în muncă, precum și alte prevederi legale relevante 
pentru domeniul specific de intervenție. 

• Relevanța și fezabilitatea: Activitățile trebuie să fie realizabile în perioada proiectului, să 
prezinte un plan clar de implementare și să includă metode realiste și echipamente adecvate pentru 
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atingerea rezultatelor dorite. Ele trebuie să fie concepute astfel încât să ofere valoare adăugată și să 
răspundă în mod eficient nevoilor comunității țintă. 

• Noul și originalul: Propunerile trebuie să includă activități noi sau inedite care nu au fost 
finalizate înainte de depunerea cererii de finanțare, pentru a evita finanțarea dublă sau a activităților 
deja finalizate. 

• Eligibilitatea cheltuielilor: Cheltuielile asociate cu activitățile trebuie să fie eligibile conform 
criteriilor programului, ceea ce înseamnă că ele trebuie să fie necesare pentru implementarea 
activităților propuse și să fie în limitele plafoanelor stabilite. 

• Justificarea și detalierea bugetului: Pentru fiecare activitate, trebuie să fie prezentate bugete 
clare și justificate, demonstrând corelația între costuri și rezultatele proiectului. Acestea trebuie să 
includă estimări precise pentru costuri directe și indirecte, unități de cost, și să se alinieze cu 
metodele de calcul stabilite în cadrul programului. 
Notă: Pentru detalii specifice, exemple concrete și criterii suplimentare de eligibilitate a activităților, 
solicitantul este îndemnat să consulte Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Reșița și Ghidul 
solicitantului pentru apelul de fișe de proiecte. Aceste documente oferă informații detaliate despre 
ce tipuri de activități sunt eligibile și cum trebuie structurate propunerile pentru a respecta cerințele 
programului. 
 
5.2.2. Activități Eligibile 
 
În cadrul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate, sunt eligibile pentru 
finanțare următoarele tipuri de activități, care contribuie direct la atingerea obiectivelor de reducere 
a decalajelor educaționale în Zonele Urbane Marginalizate: 

o Servicii sociale integrative: Proiecte care dezvoltă și furnizează servicii integrate de 
sănătate, socială și educație pentru grupurile vulnerabile (copii, femei, vârstnici, romi etc.). 

o Dezvoltare de infrastructură socială: Activități de dezvoltare unui serviciu social 
comunitar, spațiilor de consiliere sau a altor facilități destinate furnizării de servicii sociale integrate. 

o Programe de formare și capacitate: Inițiative pentru formarea personalului 
(mediatori, psihologi, asistenți sociali, personal medical) în vederea furnizării continue a serviciilor, 
atât în contextul proiectului, cât și pe termen lung. 

o Activități de consiliere și informare: Campanii de informare și educare destinate 
persoanelor vulnerabile privind accesul la servicii sociale și medicale, drepturile lor și modalitățile de 
a beneficia de acestea. 

o Suport și asistență comunitară: Programe ce facilitează incluziunea socială, precum 
servicii de mediere, consiliere psihologică, asistență pentru accesul la locuințe adecvate și integrarea 
pe piața muncii. 
 

5.2.3. Activitatea de bază:  

 

Activitatea de bază în contextul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate. 
În cadrul acestui apel, „activitatea de bază” se referă la setul principal de acțiuni și intervenții pe care 
proiectul propus le va realiza pentru a furniza servicii sociale integrate destinate grupurilor 
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vulnerabile din zona vizată. Această activitate reprezintă fundamentul operațional al proiectului și 
include: 

• Identificarea și evaluarea nevoilor beneficiarilor: Realizarea unor studii sau consultații 
directe în comunitățile vizate (ZUM-uri și ZUF-uri) pentru a determina cele mai presante necesități în 
materie de servicii sociale, sănătate, educație și asistență comunitară. 

• Dezvoltarea și implementarea serviciilor sociale integrate: Înființarea unui serviciu social 
comunitar. Aceste servicii pot include consiliere psihologică, asistență socială, servicii de sănătate de 
bază, activități educaționale non-formale și programe de sprijin pentru integrarea persoanelor 
vulnerabile. 

• Formarea și pregătirea personalului: Instruirea cadrelor de specialitate (asistenți sociali, 
psihologi, mediatori, etc.) pentru a asigura calitatea serviciilor integrate și sustenabilitatea pe termen 
lung a intervențiilor. 

• Crearea unui sistem de coordonare și monitorizare: Stabilirea unor mecanisme de 
colaborare între instituții, ONG-uri și comunitate pentru implementarea, monitorizarea și evaluarea 
eficientă a serviciilor furnizate, asigurând astfel adaptarea continuă la nevoile beneficiarilor și 
sustenabilitatea intervenției. 
Notă: Detalii specifice privind activitatea de bază, inclusiv pașii operaționali și metodele folosite, sunt 
detaliate în Fișa de Intervenție nr. 5 și în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița. Aceste 
documente oferă ghiduri concrete despre modul în care activitatea de bază contribuie la obiectivele 
specifice ale proiectului și cum se aliniază cu prioritățile și reglementările programului. 

 

5.2.4. Activități neeligibile:  
 

În contextul apelului PIDS/GAL Reșița/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate”, următoarele categorii 
de activități și cheltuieli nu sunt eligibile pentru finanțare: 

• Activități și cheltuieli care nu se aliniază obiectivelor intervenției: Proiecte sau acțiuni care 
nu contribuie direct la furnizarea de servicii sociale integrate destinate grupurilor vulnerabile sau nu 
sprijină obiectivele specifice ale fișei. 

• Cheltuieli administrative generale și de gestiune: Costuri operaționale ce nu sunt direct 
legate de implementarea activităților proiectului (ex. chirii, utilități, salarii administrative generale 
care nu sunt alocate direct proiectului). 

• Achiziții de active imobiliare: Investiții în achiziționarea de proprietăți sau clădiri care nu sunt 
destinate exclusiv pentru furnizarea de servicii sociale integrate sau dezvoltarea infrastructurii 
necesare proiectului. 

• Lucrări de construcție sau renovare nespecifice: Intervenții hard care nu sunt direct legate de 
modernizarea facilităților necesare furnizării serviciilor sociale integrate (ex. construcții noi 
nesubordonate scopului intervenției). 

• Activități comerciale cu scop de profit: Inițiative destinate obținerii unui profit sau activități 
cu caracter comercial care nu se concentrează pe îmbunătățirea accesului la servicii sociale pentru 
grupurile vulnerabile. 

• Proiecte finalizate sau duplicate: Activități sau proiecte care au fost deja finalizate sau care 
sunt duplicate de alte inițiative în curs de finanțare, și nu aduc valoare adăugată în cadrul fișei. 
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• Cheltuieli incompatibile cu normele EU și naționale: Orice activitate sau cheltuială ce 
contravine reglementărilor europene sau naționale aplicabile, inclusiv directive privind achizițiile 
publice sau gestionarea fondurilor. 
Pentru detalii suplimentare privind activitățile eligibile și criteriile specifice, vă rugăm să consultați 
documentația SDL și Ghidul Solicitantului aferent fișei de intervenție. 
 

5.3. Eligibilitatea Cheltuielilor 
 

5.3.1. Baza Legală pentru Stabilirea Eligibilității Cheltuielilor 
 
Eligibilitatea cheltuielilor este reglementată de următoarele acte normative: 

• Regulamentul (UE) 2021/1060 privind dispozițiile comune pentru fondurile europene. 
• Regulamentul (UE) 2021/1057 de instituire a Fondului Social European Plus (FSE+). 
• Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 133/2021, privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene. 
• Hotărârea Guvernului nr. 873/2022, pentru stabilirea cadrului legal al eligibilității cheltuielilor

. 
• Hotărârea Guvernului nr. 829/2022, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

OUG nr. 133/2021. 
• Ghidul General PIDS 2021-2027. 
• Bugetul proiectului 

 

5.3.2. Categorii și Plafoane de Cheltuieli Eligibile 
 
În cadrul apelului PIDS/GAL Reșița/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate, secțiunea 5.3.2 din Ghidul 
solicitantului definește categoriile de cheltuieli eligibile și plafoanele asociate acestora. Aceste 
plafoane sunt stabilite în funcție de natura și complexitatea activităților propuse în Fișa de 
Intervenție nr. 5 și sunt concepute să asigure o alocare eficientă și transparentă a fondurilor. 
 
A. CHELTUIELI DE TIP FEDR 
1. Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.1 Amenajarea terenului 
1.2 Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea la starea iniţială 
1.3Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților (devieri rețele de utilități din amplasament) 
 
2. Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului 
2.1 Cheltuielile eligibile pentru asigurarea utilităților necesare funcţionării obiectivului de investiţie 
 
3. Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică (cu exceptia cheltuielilor cuprinse la pct. 3.4-
Consultanță) sunt eligibile cumulat, în limita maxima a 10% din valoarea cheltuielilor eligibile 
finanțate în cadrul sectiunii 4 „Cheltuieli pentru investiția de bază” şi detaliate după cum urmează: 
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3.1 Studii 
Se cuprind cheltuielile pentru studii de teren: geotehnice, geologice, hidrologice, hidrogeotehnice, 
fotogrammetrice, topografice şi de stabilitate ale terenului pe care se amplasează obiectivul de 
investiţie; raport privind impactul asupra mediului; studii de specialitate necesare în functie de 
specificul investiției 
3.2 Obţinerea de avize, acorduri, autorizaţii 
Se includ cheltuielile pentru: 
-obţinerea/prelungirea valabilităţii certificatului de urbanism; 
-obţinerea/prelungirea valabilităţii autorizaţiei de construire/desfiinţare; 
-obţinerea avizelor şi acordurilor pentru racorduri şi branşamente la reţele publice de alimentare cu 
apă, canalizare, alimentare cu gaze, alimentare cu agent termic, energie electrică, telefonie; 
-obținerea certificatului de nomenclatură stradală și adresă; 
-întocmirea documentaţiei, obţinerea numărului cadastral provizoriu şi înregistrarea terenului în 
cartea funciară; 
-obţinerea actului administrativ al autoritățiicompetente pentru protecția mediului; 
-obținerea avizelor de protecție civilă/PSI 
-alte avize, acorduri şi autorizaţii. 
3.3 Proiectare şi inginerie 
Sunt incluse cheltuielile pentru: 
-expertizare tehnică a construcțiilor existente, a structurilor și/sau, după caz, a proiectelor tehnice, 
inclusiv întocmirea de către expertul tehnic a raportului de expertiză tehnică; 
-certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor (inclusiv certificat de 
performanță energetică a clădirii la finalizarea lucrărilor); 
-studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii și deviz general; 
-proiect tehnic, detalii de execuţie; 
-verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție; 
-documentaţii tehnice necesare în vederea obţinerii acordurilor, avizelor şi autorizaţiilor aferente 
obiectivului de investiție (documentații ce stau la baza emiterii avizelor și acordurilor impuse prin 
certificatul de urbanism, documentaţii urbanistice, studii de impact, studii/expertize de 
amplasament, studii de specialitate necesare în funcție de specificul investiției); 
-cheltuieli necesare pentru actualizarea documentațiilor tehnice pentru introducerea de măsuri de 
imunizarea la schimbări climatice în conformitate cu cerințele din Comunicarea Comisiei Europene 
privind Orientările tehnice referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările climatice în 
perioada 2021-2027 publicate la 16 septembrie 2021 (2021/C 373/01). 
 
 
 
3.4 Consultanță 
Se includ cheltuielile efectuate, după caz, pentru: 
-serviciile de consultanţă/asistenţă juridică în scopul elaborării documentaţiei de atribuire şi/sau 
aplicării procedurilor de atribuire a contractelor de achiziţie publică, dacă este cazul; 
3.5 Asistenţă tehnică 
Se includ cheltuielile efectuate, după caz, pentru: 
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-asistenţă tehnică din partea proiectantului (în cazul în care aceasta nu intră în tarifarea proiectului), 
-pe perioada de execuţie a lucrărilor 
-pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, 
avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții; 
-dirigenție de șantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, autorizat. 
 
4.Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii 
Se cuprind cheltuielile aferente execuţiei tuturor obiectelor cuprinse în obiectivul de investiţie: 
Construirea/reabilitarea /modernizarea locuintelor sociale / centrelor de zi. Pot fi incluse și investiții 
în împrejmuire, iluminat exterior, alei pietonale sau alte investiții care contribuie la creșterea 
accesului și siguranței beneficiarilor, investiții care se vor executa pe amplasamentul delimitat din 
punct de vedere juridic ca aparținând obiectivului de investiții, inclusiv lucrări/dotări pentru 
accesibilizarea și adaptarea lor la nevoile persoanelor vârstnice cu dizabilități. 
4.2 Dotări (se includ utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu si fara montaj, dotari) 
Se cuprind cheltuielile pentru achiziţionarea utilajelor şi echipamentelor tehnologice, precum şi a 
celor incluse în instalaţiile funcţionale, inclusiv cheltuielile aferente montajului utilajelor tehnologice 
şi al utilajelor incluse în instalaţiile funcţionale, inclusiv reţelele aferente necesare funcţionării 
acestora. 
Se includ cheltuielile pentru achiziţionarea utilajelor şi echipamentelor care nu necesită montaj, 
precum şi a echipamentelor şi a echipamentelor de transport tehnologic. 
Se cuprind cheltuielile pentru procurarea de bunuri care, conform legii, intră în categoria mijloacelor 
fixe şi/sau obiectelor de inventar, sunt necesare implementarii proiectului şi respectă prevederile 
contractului de finanţare. 
4.3 Active necorporale, se cuprind cheltuielile cu achiziţionarea activelor necorporale (drepturi 
referitoare la brevete, licențe, know-how, etc) 
4.4 Renovare de amploare moderată.  
Se cuprind cheltuielile pentru îmbunătățirea eficienței energetice în clădirile reabilitate sau 
modernizate în limita a maxim 20% din valoarea eligibilă a proiectului, care să ducă la îmbunătățirea 
performanțelor energetice a/ale clădirii/clădirilor prin scăderea cu cel puțin 30% a consumului de 
energie sau reducerea cu cel puțin 30% a gazelor cu efect de seră, in conformitate cu raportul de 
audit energetic. 
Cheltuielile aferente renovării de amploare moderată pot fi (fără a se limita la acestea): 
−Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii; 
−Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de 
consum; 
−Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice și/sau termice 
pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; 
−Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare și/sau ventilare − mecanică 
pentru asigurarea calităţii aerului interior; 
−Lucrări de reabilitare/ modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; 
−Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri; 
−Sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald; 
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−Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluții 
inteligente; 
 
5.Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier 
5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 
5.2 Comisioane, cote si taxe 
5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
Se consideră eligibile dacă sunt detaliate corespunzător prin documente justificative şi doar în limita 
a 10% din valoarea cheltuielilor eligibile cuprinse la pct 1.1, 1.2, 1.3, sectiunea 2 și sectiunea 4 din 
bugetul proiectului. 
Cheltuielile diverse şi neprevăzute vor fi folosite în conformitate cu legislația în domeniul achiziţiilor 
publice ce face referire la modificările contractuale apărute în timpul execuţiei. 
 
6.Cheltuieli de informare și publicitate 
Cheltuieli cu activitățile obligatorii de informare și publicitate 
 
7.Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern 
În cazul în care, beneficiarii optează pentru încheierea unor contracte de audit, rapoartele de audit 
vor confirma că, cheltuielile cuprinse în cererile de rambursare au fost verificate și sunt: 
−necesare pentru realizarea proiectului, 
−prevăzute în contractul încheiat cu beneficiarul proiectului, 
−în conformitate cu principiile unui management financiar sănătos, respectiv utilizarea eficientă a 
fondurilor şi un raport optim cost/beneficiu, 
−efectuate şi plătite de beneficiar sau partenerii săi, 
−plătite pe parcursul perioadei de eligibilitate, 
−înregistrate în contabilitatea beneficiarului având la bază documente justificative,identificabile şi 
verificabile, dovedite prin documente originale,  
−în conformitate cu propunerile tehnice si financiare ofertate (se verifica preturile unitare si 
cantitățile decontate). 
 
Atunci când același beneficiar desfășoară mai multe proiecte în același timp sau un proiect primește 
finanțare sub diferite forme de sprijin sau din diferite fonduri, auditorii verifică potențiala dublă 
finanțare a unei cheltuieli. 
În conformitate cu art. 54 lit. (a) Regulamentul UE 2021/1.060 în cazul cheltuielilor de tip FEDR se 
calculează costurile indirecte prin aplicarea unei rate forfetare de 7% la costurile directe eligibile de 
tip FEDR, pentru fiecare membru al parteneriatului. 
 
 
B. CHELTUIELI DE TIP FSE+  

Decontarea cheltuielilor se realizează pe bază de costuri reale și pe bază de opțiuni de costuri 
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simplificate, detaliate mai jos.Cheltuielile eligibile directe reprezintă cheltuieli care pot fi 
atribuite unei anumite activități individuale din cadrul proiectului şi pentru care este 
demonstrată legătura cu activitatea/ subactivitatea în cauză 

Categorie MySMIS Subcategorie MySMIS Subcategoria (descrierea 
cheltuielii) conține: 

Cheltuieli aferente 
managementului de proiect 

cheltuielile salariale aferente 
liderului de 
parteneriat/partener unic 
(managerul de proiect, 
responsabil financiar si 
opțional responsabil achiziții 
publice și asistent manager 

Salarii manager de proiect, 
responsabil financiar si 
opțional, responsabil achiziții 
publice și asistent manager 

cheltuielile salariale aferente 
partenerului (coordonator de 
proiect din partea 
partenerului, responsabil 
financiar și, opțional, 
responsabilul de achiziții 
publice și asistent manager) 

Salarii coordonator de proiect 
din partea partenerului, 
responsabil financiar și 
opțional, responsabilul de 
achiziții publice și asistent 
manager 

Cheltuieli salariale Cheltuieli salariale cu 
personalul 
implicat în implementarea 
proiectului (în derularea 
activităților, altele decât 
management de proiect) 

Salarii pentru personalul 
implicat in implementarea 
proiectului altele decât 
management de proiect. Sunt 
incluse în categoria 
cheltuielilor salariale aferente 
experților pentru 
implementarea activităților, 
cheltuielile aferente 
responsabilului cu protecția 
datelor, ale experților de 
consiliere, orientare, 
experților de formare etc, în 
funcție de natura intervenției 
finanțate prin proiect 

Contribuții sociale aferente 
cheltuielilor salariale şi 
cheltuielilor asimilate 
acestora (contribuții angajați 
şi angajatori) 

-Contribuții angajat şi 
angajator pentru personalul 
implicat în managementul de 
proiect 
-Contribuții angajați şi 
angajatori pentru personalul 
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implicat in implementarea 
proiectului altele decât 
management de proiect 

Onorarii/venituri asimilate 
salariilor pentru experți 
proprii/cooptați 

Onorarii/venituri asimilate 
salariilor pentru experți 
proprii/cooptați 

Cheltuieli cu deplasarea Cheltuieli cu deplasarea 
pentru personal propriu și 
experți implicați in 
implementarea proiectului 

-Cheltuieli pentru cazare, 
inclusiv manager proiect si 
coordonator proiect partener 
-Cheltuieli cu diurna 
personalului propriu, 

inclusiv manager proiect 
si coordonator proiect 

partener 
-Cheltuieli pentru 
transport, inclusiv 

manager proiect si 
coordonator proiect 

partener (transportul 
efectuat cu mijloacele de 

transport în comun sau 
taxi, gară, autogară sau 
port și locul delegării ori 

locul decazare, precum și 
transportul efectuat pe 

distanta dintre locul de 
cazare și locul delegării) 
-Taxe și asigurări de 
călătorie și asigurări 
medicale aferente deplasării 

Cheltuieli cu deplasarea 
pentru participanți -grup 
țintă 

-Cheltuieli pentru cazare 
-Cheltuieli pentru 
transportul persoanelor 

(inclusiv transportul 
efectuat cu mijloacele de 

transport în comun sau 
taxi, gară, autogară sau 

port și locul delegării ori 
locul de cazare, precum și 
transportul efectuat pe 
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distanta dintre locul de 
cazareși locul delegării) 
-Taxe și asigurări de 
călătorie și asigurări 
medicale aferente deplasării 

Cheltuieli cu servicii Cheltuieli pentru consultanță și 
expertiză 

-Cheltuieli aferente diverselor 
achiziții de servicii specializate, 
pentru care 
solicitantul/partenerii nu au 
expertiza necesară (de exemplu 
consultanță juridică necesară 
implementării activităților 
proiectului, formare 
profesională, consiliere 
profesională, servicii medicale 
aferente grupului țintă în 
vederea participării la 
programele de formare 
profesională, dezvoltarea de 
aplicatii si sisteme informatice 
destinate activităților cu grupul 
țintă etc.) 

Cheltuieli cu servicii pentru 
organizarea de evenimente și 
cursuri de formare 

-servicii de organizare 
evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, 
pachete complete conţinând 
transport şi cazare a 
participanţilor, grupului țintă 
şi/sau a personalului propriu, 
servicii de sonorizare, 
interpretariat, servicii  

Cheltuieli cu taxe/ 
abonamente/ cotizații/ 
acorduri/ autorizații necesare 
pentru implementarea 
proiectului 

Cheltuieli cu 
taxe/abonamente/cotizații/aco
rduri/ autorizații/garanții 
bancare necesare pentru 
implementarea proiectului 

Cheltuielile pentru achiziția de 
publicații/abonamente la 
publicații, cărți relevante 
pentru obiectul de activitate al 
beneficiarului, în format tipărit 
și/sau electronic, precum și 
cotizațiile pentru participarea 
la asociații. 
-Achiziționare de reviste de 
specialitate, materiale 
educaționale relevante pentru 
operațiune, în format tipărit, 
audio și/ sau electronic; 
-Cheltuielile aferente 
garanțiilor oferite de bănci sau 
alte instituții financiare; 
-Taxe notariale. 
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Cheltuieli cu achiziția de active 
fixe corporale (altele decât 
terenuri și imobile), obiecte de 
inventar, materii prime și 
materiale, inclusiv materiale 
consumabile 

Cheltuieli cu achiziția de 
materii prime, materiale 
consumabile și alte produse 
similare necesare proiectului 

Materiale consumabile 
-Cheltuieli cu materii prime și 
materiale necesare derulării 
cursurilor practice 
-Materiale direct atribuibile 
susținerii activităților de 
educație și formare 
-Papetărie 
-Cheltuieli cu materialele 
auxiliare 
-Cheltuieli cu materialele 
pentru ambalat 
-Cheltuieli cu alte materiale 
consumabile 
-Licențe si software 
-Multiplicare 

Cheltuieli cu hrana Cheltuieli cu hrana -Cheltuieli cu hrana pentru 
participanți (grup țintă) și alți 
participanți la activitățile 
proiectului 

Cheltuieli cu închirierea, altele 

decât cele prevăzute la 

cheltuielile generale de 

administrație 

Cheltuieli cu închirierea, altele 

decât cele prevăzute la 

cheltuielile generale de 

administrație 

-inchirierea de spatii aferente 

derularii activitatilor care 

conduc către rezultate și 

indicatori (evenimente, 

workshop-uri, training-uri, 

formare profesionala, servicii 

etc.) 

-inchirierea de spații aferente 

derulării activităților proiectului 

-Închiriere echipamente 

-Închiriere vehicule 

-Închiriere diverse bunuri 

Cheltuieli de leasing Cheltuieli de leasing fără 

achiziție 

Rate de leasing plătite de 

utilizatorul de leasing pentru: 

Cheltuieli de tip FEDR cheltuieli de tip FEDR cu 

excepția construcțiilor, 

terenurilor, achiziția imobilelor 

Cheltuieli cu achizitia de 

echipamente, inclusiv 

echipamente IT, mobilier, alte 

cheltuieli pentru investiții 

necesare activităților 

proiectului. 

 
În cadrul proiectului pot fi decontate cheltuieli plafonate procentual/valoric, după cum urmează: 
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• Cheltuielile de tip FEDR aferente contribuției FSE+, inclusiv cele pentru echipamente, și cheltuielile pentru 

închiriere și leasing vor respecta regulile și plafoanele stabilite prin Ghidul Solicitantului -Condiții Generale 

PoIDS 2021-2027. 

• Valoarea cheltuielilor de tip FEDR directe aferente contribuției FSE+ nu trebuie să depășească procentul de 

15% din valoarea cheltuielilor directe eligibile aferente proiectului, aferente contribuției FSE+. 

Atât solicitantul, cât si fiecare partener, trebuie sa contribuie financiar la implementarea proiectului, 
nefiind posibil ca un partener sau/si solicitantul sa asigure partea de buget (asistenta financiara 
nerambursabila sau/si contribuție proprie) prevăzută pentru un alt partener. 
 
 
 
 
 
 
 
Cheltuieli indirecte FSE+ 
 
 

.Cheltuielile eligibile indirecte reprezintă cheltuieli pentru functionarae de amsamblu a 
proeictului si care nu pot fi atribuite unei anumite activități individuale din cadrul 
proiectului. 

Categorie MySMIS Subcategorie MySMIS Subcategoria (descrierea 
cheltuielii) conține: 

Cheltuieli sub forma de rate 
forfetare 

Cheltuieli indirecte 
conform art. 54 lit. a) din 
Reguolamentul UE 
2021/1060 

Salarii si cheltuieli salariale 
pentru personal administrativ 
(Ex. secretariat, casier, 
contabil, arhivar, șofer, 
personal pentru 

curățenie, administrator 
de clădire, paznic, 

responsabil de medicina 
muncii, etc.)  

  
Cheltuieli suport pentru 
management de proiect 
(ex: consilier juridic, 

personal auxiliar și 
administrativ, 

consumabile si furnituri 
etc.)  

 
Cheltuieli generale de 

administrație (ex: utilități, 
paza, curățenie etc)  

Cheltuieli financiare (taxe, 
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comisioane bancare)  
Alte cheltuieli necesare 
derulării din punct de 

vedere administrativ-
financiar a proiectului:  
- cheltuieli pentru expertiză 
contabilă;  
- cheltuieli pentru informarea și 
publicitatea aferentă 
proiectului;  
- traduceri.  

 

 

In conformitate cu art. 54 lit. (a) Regulamentul UE 2021/1.060 în cazul proiectelor multifond, 
cheltuielile indirecte de tip FSE+ se calculează prin aplicarea unei rate forfetare de 7% la costurile 
directe eligibile de tip FSE+, pentru fiecare membru al parteneriatului. 
 

5.3.3. Categorii de Cheltuieli Neeligibile 
 

Categorii generale de cheltuieli neeligibile aferente finanțărilor din FSE+ și FEDR sunt: 
➢ dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei 

subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
➢ achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale 

operațiunii în cauză; în cazul siturilor abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru 
activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; pentru 
instrumentele financiare, aceste procente se aplică contribuției din parte programelor  
plătite  destinatarului  final  sau,  în  cazul  garanțiilor,  cuantumului împrumutului suport; 

➢ taxa pe valoarea adăugată („TVA”), cu următoarele excepții: 
✓ pentru operațiunile al căror cost total este mai mic de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA); 
✓ pentru operațiunile al căror cost total este mai mare de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA), în 

cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA; 
✓ investițiile efectuate de destinatarii finali în contextul instrumentelor financiare; în cazul 

în care aceste investiții sunt sprijinite prin instrumente financiare combinate cu sprijin 
din partea programului sub formă de grant, astfel cum se menționează la articolul 58 
alineatul (5) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, TVA-ul nu este eligibil pentru partea din 
costul investiției care corespunde sprijinului din partea programului sub formă de grant, 
cu excepția cazului în care TVA-ul aferent costului investiției nu se poate recupera în 
temeiul legislației naționale privind TVA- ul sau a cazului în care partea din costul 
investiției care corespunde sprijinului acordat din partea programului sub formă de 
grant este mai mică de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA); 

✓ achiziția de echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; 
✓ amenzi, penalități, cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; 
✓ cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management               
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       prin ghidul solicitantului; 
✓ cheltuielile excluse de la finanțare de autoritatea de management prin ghidul 

solicitantului, corespunzător specificului programului şi particularităților operațiunilor. 
Conform HG nr. 873/2022, următoarele cheltuieli nu sunt eligibile: 

• Cheltuielile care depășesc plafoanele stabilite prin Ghidul Solicitantului. 
• Achiziționarea de echipamente sau mijloace de transport second-hand. 
• Amenzi, penalități, cheltuieli de judecată și arbitraj. 
• Cheltuieli efectuate în sprijinul relocării. 
• Cheltuieli care nu respectă legislația în domeniul achizițiilor publice. 

Notă: Reguli generale privind eligibilitatea cheltuielilor se pot consulta în Ghidul Specific PIDS, la 
secțiunea nr 3.1. Tot acolo pot fi consultate Reguli generale privind eligibilitatea cheltuielilor specifice 
FSE+: DLRC, precum si categorii generale de cheltuieli neeligibile aferente finanțărilor din FSE+ și 
FEDR. 
 

5.3.4. Opțiuni de Costuri Simplificate: Costuri directe și costuri indirecte 
• Cheltuieli directe: Cheltuieli care pot fi atribuite în mod direct unei activități specifice din 

cadrul proiectului. 
o Cheltuieli salariale pentru personalul de implementare și management. 
o Contribuții sociale pentru angajați și angajatori. 
o Cheltuieli cu onorarii pentru experți proprii sau cooptați. 
o Cheltuieli pentru achiziția de echipamente, servicii și lucrări necesare implementării 

proiectului. 
• Cheltuieli indirecte: Se decontează ca rată forfetară fixă de  7 % din costurile directe cu 

personalul. 
 

5.3.5. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare și rate forfetare 
• Costuri reale: Cheltuieli bazate pe costuri efectiv realizate și dovedite prin documente 

justificative. 
• Opțiuni de costuri simplificate: 

o Costuri unitare: Valori standard aplicabile unor activități recurente. 
o Sume forfetare: Sume fixe pentru anumite activități. 
o Rate forfetare: Procente aplicate unor categorii de cheltuieli. 

• Cheltuieli indirecte: Se decontează ca rată forfetară fixă de 7% din costurile directe cu 
personalul. 
 

5.4. Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unei fișe de proiect 
 

• Valoarea minimă: 201.000 EUR (cheltuieli eligibile). 

• Valoarea maximă: în limita bugetului disponibil de 1.535.000 EUR (FSE+ 1.500.000 + FEDR 

35.000). 

• Cursul de schimb utilizat: Cursul InforEuro aferent lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 
4.9758 RON. 
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• Bugetul proiectului va fi exprimat doar în lei. 
 

Alte detalii importante: 

 
• Valoarea totală eligibilă a unei fișe de proiect trebuie să fie în conformitate cu bugetul alocat 

prin Strategia de Dezvoltare Locală (SDL). 
• Respectarea procentelor pentru finanțare complementară FEDR vs FSE+ (maxim 15%) este 

obligatorie. 
• Bugetul gestionat de liderul de parteneriat trebuie să fie mai mare decât bugetul alocat 

oricărui alt partener. 
Aceste valori și cerințe reflectă liniile directoare stabilite pentru apelul PIDS/GAL 
Reșița/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate.  
 

5.5. Cuantumul cofinanțării acordate 
 

Partenerii, inclusiv liderul de parteneriat, sunt obligați să contribuie financiar la realizarea proiectului, 

prin asigurarea cofinanțării proprii minime aferente bugetului gestionat de fiecare partener în cadrul 

proiectului, în funcție de tipul categoriei de entitate din care face parte, nefiind posibil ca în bugetul 

liderului de parteneriat sau/și a unui partener, să fie prevăzută contribuția proprie minimă pentru un 

alt partener. 

Valoarea minimă admisibilă a cofinanțării proprii a solicitantului/parteneriatului, în funcție de tipul 

fiecărei entități care are calitatea de membru al parteneriatului, este sumarizată in capitolul 3.4 Rata 

de cofinanțare, tabelele 5 și 6 din prezentul Ghid. 

 

5.6. Durata proiectului 
 

Maximum 36 de luni de la data semnării contractului, fără a depăși 31 decembrie 2029.  

 

5.7. Alte cerințe de eligibilitate 
 

Investițiile nu trebuie să fie începute la data depunerii fișei de proiect; 

Se exclude dubla finanțare a acelorași activități. 

 

6. INDICATORI DE ETAPĂ (DACĂ ESTE CAZUL) 
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În situația în care solicitantul își propune o implementare în etape sau o monitorizare intermediară a 
obiectivelor fișei de proiect (de exemplu, la 6, 12, 18 luni etc.), este recomandat ca, încă din etapa de 
planificare, să fie clar definite următoarele: 

• Obiectivele intermediare specifice, adaptate nevoilor comunității, care pot include, dar nu se 
limitează la: 

o Creșterea numărului de beneficiari (copii, vârstnici) din comunități urbane 
marginalizate care accesează servicii sociale comunitare; 

o Îmbunătățirea accesibilității la serviciile de asistență socială pentru: 
▪ Persoane cu dizabilități și alte nevoi speciale; 
▪ Persoane vârstnice cu grad ridicat de vulnerabilitate; 
▪ Persoane fără adăpost sau care locuiesc în condiții improprii; 
▪ Minorități din comunități urbane marginalizate (inclusiv persoane de etnie 

romă); 
▪ Persoane aflate în risc de sărăcie extremă; 
▪ Copii, tineri, adulți și vârstnici cu probleme de sănătate mintală; 
▪ Persoane aflate sub măsuri de protecție specială (ex. copii în sistem de 

protecție, persoane cu tutelă, etc.). 

Aceste obiective trebuie să fie măsurabile, realiste și etapizate, pentru a permite o evaluare 
periodică a progresului și o corelare eficientă cu indicatorii de rezultat asumați prin proiect. 

Indicatorii de etapă în proiectele de asistență socială comunitară 

Pentru asigurarea unei monitorizări eficiente și a unei evaluări corecte a progresului înregistrat în 
cadrul proiectelor de asistență socială comunitară, fișa de proiect trebuie să includă indicatori de 
etapă, stabiliți în corelație directă cu obiectivele intermediare asumate. 

Acești indicatori permit evaluarea constantă a rezultatelor parțiale și oferă baza pentru eventuale 
ajustări pe parcursul implementării. 

Exemple de indicatori de etapă relevanți pentru serviciile de asistență socială comunitară: 

• Numărul de persoane vulnerabile (copii, vârstnici, persoane cu dizabilități, persoane fără 
adăpost etc.) care au beneficiat de servicii de sprijin social sau consiliere; 

• Numărul de anchete sociale realizate și planuri de intervenție individualizate întocmite; 
• Numărul de familii sprijinite în vederea prevenirii separării copilului de familie; 
• Numărul de sesiuni de consiliere psihologică desfășurate pentru copii, părinți sau alte 

categorii vulnerabile; 
• Numărul de activități de informare și educare derulate în comunitate (ex. campanii de 

prevenire a abandonului școlar, violenței domestice, consumului de substanțe etc.); 
• Numărul de rețele sau parteneriate comunitare activate pentru sprijinul beneficiarilor (școli, 

unități medicale, ONG-uri, autorități locale etc.); 
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• Numărul de specialiști implicați în furnizarea serviciilor (asistenți sociali, psihologi, educatori, 
mediatori, asistenți comunitari etc.); 

• Numărul de sesiuni de instruire/formare pentru personalul implicat în furnizarea serviciilor 
sociale. 

Acești indicatori trebuie: 

• să fie măsurabili și realiști; 
• să reflecte impactul etapizat al activităților desfășurate; 
• să fie monitorizați periodic (ex. la 6, 12, 18 luni), conform planului de implementare propus în 

proiect. 

Calendarul de monitorizare (ex. raportare trimestrială, semestrială sau anuală) și modalitatea de 

colectare a datelor. 

Obligații de raportare 

Beneficiarul va transmite, la termenele stabilite prin contract (sau precizate în Planul de 

Monitorizare al fișei de proiect), rapoarte intermediare către Asociația GAL Reșița. 

Aceste rapoarte trebuie să includă indicatorii de etapă, progresul față de țintele propuse, 

eventualele dificultăți întâmpinate și măsurile corective adoptate. 

În cazul în care indicatorii de etapă nu sunt atinsi sau există derapaje semnificative față de planul 

inițial, GAL poate solicita clarificări și, dacă este cazul, revizuirea planului de acțiune (în limita 

prevederilor contractuale și a legislației aplicabile). 

Recomandări pentru stabilirea indicatorilor de etapă: 

Relevanță: indicatorii trebuie să fie direct corelați cu activitățile desfășurate (ex. varstnici pentru care 

s-au îmbunătățit condițiile de trai, persoane vulnerabile care au avut acces la servicii socio-medicale  

etc.). 

Claritate: definiți clar valoarea inițială (baseline) și valoarea-țintă intermediară. 

Realism: stabiliți ținte intermediare fezabile, ținând cont de resurse, contexte și capacitatea de 

implementare. 

Periodicitate: dacă rapoartele intermediare se transmit trimestrial, semestrial sau anual, asigurați-vă 

că indicatorii de etapă pot fi colectați și procesați la acel interval. 

Notă: Indicatorii de etapă nu exclud indicatorii finali, de rezultat și de impact, care sunt obligatorii la 

nivelul întregii intervenții. Scopul acestor indicatori intermediare este de a furniza informații 

continue despre progres și a permite o reacție timpurie la eventualele probleme apărute. 

 

7.  COMPLETAREA ȘI DEPUNEREA CERERILOR DE FINANȚARE 
 
7.1. Completarea formularului cererii de finanțare 
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Pentru apelul PIDS/GAL Reșița/2024/1/3/5/1/Servicii Sociale Integrate, completarea formularului 
cererii de finanțare se realizează utilizând modelul-tip pus la dispoziție în Anexa 1 a Ghidului 
solicitantului. 
Pași și recomandări: 

• Utilizarea modelului-tip: Completați toate secțiunile formularului conform modelului 
prezentat, asigurându-vă că reflectați specificul intervenției privind serviciile sociale integrate. 

• Claritate și coerență: Informațiile introduse trebuie să fie clare, coerente și fundamentate, cu 
detalii precise privind obiectivele proiectului, activitățile planificate, bugetul alocat și echipa de 
implementare. 

• Adaptarea la specificul finanțării: Conținutul trebuie să reflecte cerințele și condițiile 
specifice ale apelului, concentrându-se pe reducerea decalajului educațional și furnizarea de servicii 
sociale integrate în cadrul obiectivului specific. 

• Conformitatea documentelor: Asigurați-vă că toate documentele solicitate (declarații, anexă 
de eligibilitate, etc.) sunt incluse și completate conform instrucțiunilor din Ghid. 
Pentru detalii suplimentare și instrucțiuni specifice, consultați secțiunile relevante din Ghidul 
solicitantului și anexe. 
Prin parcurgerea tuturor acestor pași, veți putea completa fișa de proiect într-o manieră care să 

răspundă, în mod adecvat și specific, cerințelor apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/Servicii 

Sociale Integrate,  și să sporească șansele de selectare pentru finanțare. 

 

7.2. Limba utilizată în completarea cererii de finanțare 
 

Limba română este obligatorie pentru fișa de proiect și toate documentele-suport. 

 

7.3. Metodologia de justificare și detaliere a bugetului cererii de finanțare 
 

Metodologia de justificare și detaliere a bugetului are rolul de a asigura că proiectele depuse în 

cadrul Apelului de fișe de proiect PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate, prezintă 

o repartizare clară, rezonabilă și eficientă a resurselor financiare, în strictă concordanță cu 

obiectivele și activitățile detaliate in prezentul ghid. 

➢ Principii generale de fundamentare a bugetului 

• Relevanță: Toate costurile bugetate trebuie să fie direct legate de activitățile propuse pentru a 

îmbunătăți accesul la servicii sociale integrate. 

• Eficiență: Cheltuielile trebuie să fie planificate astfel încât să asigure obținerea impactului maxim, cu 

resurse minime și în conformitate cu prețurile de piață. 

• Transparență: Fiecare linie bugetară trebuie să fie descrisă și justificată, explicând necesitatea, 

beneficiarii vizați și rezultatele așteptate. 

• Eligibilitate: Bugetul trebuie să fie conform cu regulile de eligibilitate stabilite de Ghidul specific și de 

Ghidul General PIDS, având în vedere categoriile de cheltuieli eligibile/neeligibile. 
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• Contribuție proprie: Solicitanții trebuie să asigure minimum 5% contribuție proprie (sau mai mult, în 

funcție de tipul entității), menționată separat în buget. 

➢ Pas cu pas în elaborarea bugetului 

Pentru a reflecta specificul Apelului „Servicii sociale integrate”, se recomandă structura de mai jos: 

• Identificarea activităților principale 

Activități principale pentru servicii de asistență socială comunitară (conform SDL): 

1. Crearea unui centru de asistență comunitară integrat 
o Servicii de consiliere 
o Asistență socială și medicală 
o Personal calificat cu competențe multidisciplinare (Ex: mediere, psihologie, medical, 

social) 
2. Împuternicirea comunității 

o Activități de mediere comunitară 
o Grupuri de inițiativă locală 
o Campanii de informare și sensibilizare 

3. Dezvoltarea serviciilor integrate socio-medicale pentru grupuri vulnerabile 
o Copii, femei, vârstnici, persoane de etnie romă 
o Abordări personalizate și integrate (medical, social, consiliere etc.) 

Stabiliți durata (ex.: 12 luni, 24 luni) și numărul aproximativ de participanți. 

• Corelarea activităților cu costurile 

În cadrul fiecărei activități propuse în proiect, este esențială identificarea tipurilor de costuri 
asociate, în conformitate cu obiectivele generale și specifice. Aceste costuri trebuie să fie justificate 
din perspectiva impactului asupra calității și accesibilității serviciilor sociale oferite. 

1. Costuri cu personalul 

Se referă la remunerarea personalului implicat direct în implementarea activităților: 

• Exemple: asistenți sociali, psihologi, coordonatori de activitate, formatori, consilieri 
vocaționali etc. 

• Justificare: Prezența personalului calificat este esențială pentru furnizarea de servicii sociale 
profesioniste, adaptate nevoilor grupurilor vulnerabile. De exemplu, un psiholog poate oferi 
consiliere copiilor cu traume, iar un mediator facilitează comunicarea între comunitate și 
autorități. 

2. Costuri pentru materiale 

Vizează achiziția de materiale necesare desfășurării activităților specifice apelului: 
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• Exemple: materiale, laptopuri/tablete, mobilier pentru centrele comunitare etc. 
• Justificare: Materialele sprijină participarea activă a beneficiarilor, contribuind la creșterea 

atractivității și eficienței activităților. De exemplu, oferirea de rechizite elevilor din medii 
defavorizate încurajează frecventarea activităților școlare și extrașcolare. 

3. Costuri pentru subvenții și consumabile 

Include sprijinul direct oferit beneficiarilor pentru a facilita accesul la servicii: 

• Exemple: pachete cu alimente, transport, bilete pentru tabere sau activități culturale, 
produse de igienă personală etc. 

• Justificare: Sprijinul material elimină barierele de acces și asigură participarea constantă.  

4. Costuri indirecte (cheltuieli administrative) 

Sunt cheltuieli necesare bunei funcționări a proiectului, dar care nu pot fi atribuite direct unui 
beneficiar: 

• Exemple: chiria spațiilor de desfășurare, utilități (apă, gaz, curent), servicii contabile, 
materiale de birou, întreținere spațiu. 

• Justificare: Aceste costuri susțin infrastructura necesară desfășurării activităților în condiții 
optime. De exemplu, plata chiriei pentru un spațiu sigur și accesibil în care funcționează un 
centru comunitar permite desfășurarea constantă a serviciilor sociale planificate. 

• Dimensionarea costurilor 

Explicați modul de calcul: 

Pentru personal: tarif orar/lunar * nr. persoane * nr. luni. 

Pentru materiale: cantitatea estimată * preț unitar (mediu de piață) * nr. luni/grupuri/serii de 

activități. 

Pentru subvenții (de ex., pachete alimente): cost pachet/beneficiari. 

• Repartizarea pe linii bugetare 

Gruparea costurilor conform capitolelor bugetare din Ghidul general (ex. Personal, Subvenții, Dotări, 

Servicii etc.). 

Specificarea surselor: FSE+, FEDR (dacă sunt prevăzute dotări mici, complementare), buget de stat și 

contribuția proprie. 

Menționați clar care costuri revin fiecărei surse, respectând plafoanele și limitele de cofinanțare. 

• Argumentarea fezabilității 

Demonstrați că valorile bugetate sunt realiste și că respectă prețul pieței. Puteți anexa: 

Devize orientative, oferte de preț, calcule comparative etc. 

Subliniați că bugetul asigură continuitatea activităților pe toată durata implementării. 
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➢ Categoriile de cheltuieli (exemple pentru specificul apelului educațional) 

 

• Cheltuieli de personal 

Specialiști din domeniul social si socio-medical. 

Argumentare: rata orară este în concordanță cu legislația națională, experiența specialiștilor și prețul 

pieței. 

• Cheltuieli cu servicii 

Cheltuielile cu servicii sunt acele costuri legate de achiziția de servicii specializate sau suport, 
necesare pentru buna desfășurare a activităților planificate. Acestea trebuie să fie strâns corelate cu 
activitățile propuse și să contribuie la creșterea calității și eficienței intervenției sociale. 

Exemple de servicii eligibile și recomandate în proiectele de asistență socială comunitară: 

• Servicii de informare și sensibilizare 
o Tipuri: realizare și distribuire materiale informative, campanii media, facilitatori 

comunitari 
o Justificare: contribuie la implicarea comunității, combaterea discriminării, creșterea 

vizibilității serviciilor sociale. 

• Servicii de consiliere și sprijin psihologic specializat 
o Tipuri: consiliere individuală/de grup, terapie pentru copii, consiliere parentală 
o Justificare: răspund nevoilor psihosociale ale beneficiarilor, în special copii, femei, 

vârstnici sau persoane cu traume. 

• Servicii educaționale și de formare 
o Tipuri: formare pentru personal (asistenți sociali, mediatori, voluntari), ateliere de 

dezvoltare personală pentru beneficiari 
o Justificare: contribuie la dezvoltarea capacității personalului și la sprijinirea incluziunii 

sociale prin educație. 

• Servicii medicale și socio-medicale de proximitate 
o Tipuri: evaluări medicale de rutină, consultații, caravane mobile, asistență pentru 

programări/tratament 
o Justificare: facilitează accesul grupurilor vulnerabile la îngrijire medicală, mai ales în 

lipsa asigurărilor sociale. 

• Servicii juridice și administrative 
o Tipuri: asistență pentru obținerea actelor de identitate, consiliere juridică pentru 

ieșirea din informalitate 
o Justificare: permit integrarea legală a beneficiarilor, deblocând accesul la drepturi și 

servicii publice. 

• Servicii de logistică, transport și organizare 
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o Tipuri: transport pentru beneficiari (ex. copii sau vârstnici la centre), închiriere sală 
pentru evenimente comunitare 

o Justificare: sprijină desfășurarea activităților în condiții accesibile și sigure. 

 

• Subvenții și stimulente 

Subvențiile și stimulentele reprezintă forme directe de sprijin material sau financiar acordate 
beneficiarilor proiectului, menite să faciliteze accesul și participarea acestora la serviciile sociale 
oferite, să reducă barierele economice și să contribuie la creșterea gradului de incluziune socială. 

Aceste cheltuieli trebuie să fie justificate în funcție de nevoile reale ale grupurilor vulnerabile și să 

aibă caracter nediscriminatoriu, fiind corelate cu obiectivele și indicatorii proiectului. 

Tipuri de subvenții și stimulente eligibile în cadrul proiectelor de asistență socială comunitară: 

• Mese calde sau pachete alimentare 
o Pentru persoanele beneficiare din grupul țintă. 
o Justificare: Asigură necesarul de hrană și crește participarea la activități sociale și 

socio-medicale. 

• Transport 
o Pentru persoanele beneficiare din grupul țintă.  
o Justificare: Elimină o barieră majoră de acces și permite participarea constantă la 

servicii. 

• Tabere, excursii sau activități recreative 
o Pentru persoanele beneficiare din grupul tintă. 
o Justificare: Sprijină integrarea socială, dezvoltarea personală și ruperea cercului 

sărăciei prin experiențe pozitive. 

• Pachete de igienă  
o Produse de igienă. 
o Justificare: Asigură condiții de trai demne și sprijină integrarea socială. 

• Sprijin financiar punctual, sub formă de tichete sau vouchere 
o Pentru achiziții necesare în cazuri speciale (ex. medicamente, acte, echipamente 

esențiale). 
o Justificare: Oferă flexibilitate și răspunde rapid unor nevoi urgente, prevenind crize 

familiale sau sociale. 

• Cheltuieli pentru materiale educaționale 

Manuale, caiete, jocuri didactice, echipamente IT (tablete, laptopuri etc.), materiale sportive. 

Argumentare: strict legate de îmbunătățirea competențelor și participării. 

• Cheltuieli de promovare și informare 
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Pliante, afișe, platforme online, evenimente de diseminare, în măsura în care sunt justificate de 

obiectivul reducerii decalajului educațional. 

Argumentare: pentru conștientizare și mobilizarea comunității/părinților. 

• Cheltuieli indirecte 

Numai dacă sunt acceptate conform Ghidului PIDS (ex. costuri administrative, chirii, utilități). 

Să nu depășească plafoanele menționate și să fie evidențiate clar ca indirecte (forfetare sau calculate 

după o formulă aprobată). 

➢ Încadrarea în limitele financiare 

Verificați permanent alocarea maximă: 1.535.000 EUR (din care 1.500.000 EUR FSE+ și 35.000 EUR 

FEDR) pentru întreaga Fișă de Intervenție nr. 5, și disponibilul rămas la momentul depunerii. 

Menționați clar valoarea totală eligibilă și cum se încadrează în limitele minime/maxime solicitate 

(vezi secțiunea 5.4 a Ghidului). 

➢ Fundamentarea contribuției proprii 

Explicați sursa contribuției proprii (buget local, fonduri proprii, sponsorizări etc.). 

Asigurați-vă cheltuielile eligibile care provin din surse proprii (pentru anumite entități publice, 

procentul poate varia conform tabelelor de cofinanțare 5 si 6 din Ghid). 

Justificați dacă sunt prevăzute mecanisme de susținere (de ex. parteneriate cu sponsori locali) 

pentru costurile neeligibile sau costuri suplimentare. 

➢ Coerența dintre buget și activități 

Se va realiza o corelare strictă între linia bugetară și descrierea activităților din cererea de finanțare. 

Fiecare cost trebuie să își găsească echivalentul într-o acțiune, indicator, rezultat. 

Asigurați o balanță între costurile cu personalul, subvențiile directe către beneficiari și cheltuielile 

administrative, astfel încât ponderea principală a bugetului să se reflecte în beneficiul direct al 

copiilor/tinerilor/familiilor. 

➢ Verificarea respectării prevederilor legislației în vigoare 

Bugetul trebuie să respecte legislația națională în domeniul achizițiilor, dreptului muncii și 

reglementările UE relevante (ex. Regulamentul (UE) nr. 1060/2021). 

Pentru categoriile de cheltuieli ce necesită licitații (ex.: catering, transport, dotări semnificative), 

asigurați-vă că planificarea achizițiilor este inclusă și că valoarea estimată ține cont de legislația 

achizițiilor publice. 

➢ Concluzii 

Metodologia de fundamentare și detaliere a bugetului trebuie să urmărească rezultate concrete și să 

fie coerentă cu activitățile și obiectivele descrise și să respecte cadrul de eligibilitate PIDS/GAL Reșița. 

Solicitanții sunt încurajați să elaboreze anexe justificative (devize, oferte, calcule comparative) și să 

realizeze un tabel clar de corelare între activități, obiective, indicatori și costuri. 
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Transparența și precizia în bugetare cresc șansele de aprobare și facilitează buna implementare, 

monitorizare și evaluare a proiectului. 

 

7.4. Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de finanțare 
 

În cadrul Apelului de fișe de proiect PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate, 

solicitantul trebuie să depună următoarele documente, în completarea formularului-tip al fișei de 

proiect (Anexa 1 la Ghid). Aceste documente sunt necesare pentru verificarea conformității 

administrative, a eligibilității și a coerenței proiectului cu obiectivele apelului și prevederile Strategiei 

de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Reșița. 

 

Documente statutare (în funcție de forma de organizare a solicitantului) 

 

Acte de înființare și funcționare 

Hotărâre judecătorească de înființare / Certificat de înregistrare în Registrul asociațiilor și fundațiilor 

/ Certificat unic de înregistrare la ONRC (pentru ONG-uri, societăți comerciale sau întreprinderi 

sociale, după caz). 

Act constitutiv, Statut (pentru asociații/fundații) sau alte acte de constituire/înființare. 

Hotărâre a consiliului local/de înființare (pentru instituții publice), dacă este cazul. 

Dacă solicitantul este o unitate administrativ-teritorială (UAT) (ex. Primăria Municipiului Reșița), se 

vor anexa documentele relevante privind constituirea UAT și împuternicirea primarului. 

 

Documente privind reprezentantul legal 

Împuternicire/decizie/hotărâre care atestă calitatea de reprezentant legal (de ex., Hotărâre 

AGA/Consiliu Director, mandat de reprezentare). 

Copie a actului de identitate al reprezentantului legal. 

 

Documente privind eligibilitatea și capacitatea operațională 

Declarație de eligibilitate (conform modelului furnizat în Ghid/Anexă) 

Prin care solicitantul declară că nu se află în situații de excludere/insolvență/litigii, etc. 

Declarație de angajament (conform modelului furnizat) 

Prin care solicitantul își asumă respectarea principiilor DLRC, a prevederilor contractuale, a 

obiectivelor apelului și a SDL. 

 

Dovezi privind acreditarea, dacă este cazul 
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Pentru furnizorii de servicii sociale: Certificat de acreditare/licență de funcționare, eliberat conform 

legislației în vigoare. 

Pentru unități de învățământ private: autorizație/acreditare. 

Pentru alte categorii de solicitanți (ex. întreprinderi sociale), acte relevante care să ateste capacitatea 

de a derula activitățile propuse (certificat de atestare ca întreprindere socială etc.). 

 

Documente tehnice și financiare 

 

Bugetul detaliat al fișei de proiect 

Prezentat în formatul solicitat în Anexa X la prezentul Ghid (sau în capitolul bugetar disponibil în 

formularul de fișă), cu evidențierea contribuției proprii și a surselor de finanțare (FSE+/FEDR/buget 

de stat etc.). 

Se recomandă includerea unui tabel de corelare între activități, costuri și indicatori. 

 

Planul de activități (dacă nu este parte integrantă din formularul de cerere) 

Calendarul activităților: ordinea logică, durata, resurse alocate, rezultatele așteptate. 

Devize/estimări de cost (dacă este cazul) 

Pentru cheltuieli semnificative (ex.: masă caldă, achiziții de echipamente IT/ sportive, tabere, 

transport), se recomandă atașarea de oferte sau devize orientative, pentru a justifica rezonabilitatea 

și realitatea sumelor bugetate. 

 

Documente privind dreptul de proprietate sau folosință (dacă se prevăd activități care implică 

spații/ infrastructură) 

 

Documente care să ateste dreptul de folosință/asigurarea spațiului 

Contract de proprietate/folosință (închiriere, comodat, concesiune) pentru spațiile în care se vor 

desfășura activitățile. 

Dovadă că spațiile sunt conforme cu destinația propusă în proiect (dacă este cazul: avize de la ISU, 

DSP etc.). 

Eventuale autorizații/avize 

Dacă proiectul presupune mici intervenții de adaptare/amenajare (ex. rampe de acces, montaj de 

mobilier fix), solicitantul va prezenta autorizațiile necesare conform legislației în vigoare (numai dacă 

se aplică). 

 

Parteneriate și implicarea altor entități (dacă este cazul) 
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Acord(urile) de parteneriat semnate între solicitant și parteneri 

Pentru proiectele derulate în consorțiu (ex. UAT + ONG), se atașează Acordul de parteneriat (conform 

modelului din Ghid), în care se detaliază rolurile, responsabilitățile și nivelul de implicare (inclusiv 

financiar) al fiecărei părți. 

 

Documente privind selectarea partenerilor 

Pentru entitățile de drept public care intră în parteneriat cu entități de drept privat, dovada 

desfășurării unei proceduri transparente și nediscriminatorii de selecție a partenerilor (dacă legislația 

o impune). 

 

Declarația privind TVA (dacă este cazul) 

Modelul-tip (Anexa TVA) – se completează dacă se solicită TVA ca cheltuială eligibilă (numai dacă 

TVA nu este recuperabil). 

 

Consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal 

Modelul-tip (Anexa GDPR) – semnat de reprezentantul legal, prin care se confirmă că datele 

personale incluse în cerere și în documentația atașată sunt prelucrate în conformitate cu 

Regulamentul (UE) 2016/679 (GDPR). 

 

Recomandări finale privind anexarea documentelor 

Opis: Includeți un opis (inventar) al tuturor documentelor, cu numerotarea paginilor, pentru a facilita 

verificarea conformității administrative. 

Structura clară: Grupează documentele pe categorii (statutare, tehnice, financiare, etc.) și 

numerotează-le corespunzător. 

Coerență: Asigurați coerența între informațiile din anexele financiare și datele înscrise în fișa de 

proiect. Orice neconcordanță poate duce la clarificări sau chiar la respingerea fișei. 

Formatul fizic/electronic: Fiecare anexă trebuie să fie depusă atât în format tipărit (copie „conform 

cu originalul”), cât și scanată pe CD/DVD/USB, după cum prevede ghidul. 

Important: GAL Reșița își rezervă dreptul de a solicita, la nevoie, documente suplimentare pentru 

clarificarea unor aspecte. Fișele de proiect care nu includ documentele obligatorii specificate mai sus 

pot fi respinse încă din etapa de verificare a conformității administrative și eligibilității. 

 

7.5. Aspecte administrative privind depunerea cererii de finanțare 
 

✓ Cerințe administrative la momentul depunerii – Depunere exclusiv electronică 
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Pentru apelul PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1 – Servicii Sociale Integrate, dosarul fișei de proiect se 

depune exclusiv în format electronic, prin transmitere la adresa: fisaproiect@galresita.ro 

Nu se acceptă depuneri fizice la sediu și nu se solicită plic sigilat, exemplar original, copie sau 

suport electronic (CD/USB). 

✓ Structura dosarului electronic 

Dosarul transmis prin e-mail va conține: 

1. Fișa de proiect (formular-tip completat integral) 

o în format PDF 

o semnată electronic calificat de reprezentantul legal sau de persoana împuternicită. 

2. Anexe și documente-suport (declarații, documente statutare, deviz/buget etc.) 

o în format PDF 

o documentele pentru care se solicită semnătură trebuie să fie semnate electronic 

calificat. 

3. Opis electronic al documentelor transmise (listă de fișiere incluse în dosar). 

Se recomandă transmiterea documentelor într-o arhivă unică (ex.: .zip), cu denumiri clare ale 

fișierelor. 

✓ Înregistrarea depunerii 

După primirea fișei de proiect și a anexelor, GAL Reșița transmite solicitantului confirmarea 

depunerii și numărul unic de înregistrare, prin e-mail. 

Acest număr va fi folosit ulterior în toate comunicările oficiale din etapa de evaluare și selecție. 

✓ Responsabilitatea solicitantului 

• Solicitantul este responsabil pentru completitudinea și corectitudinea dosarului electronic 

transmis. 

• Fișele de proiect incomplete (de ex. fără semnătură electronică calificată) pot fi declarate 

neconforme în etapa de Conformitate Administrativă și Eligibilitate (CAE). 

• După depunere, nu se acceptă modificări de fond ale fișei de proiect; completările sunt 

permise doar în baza solicitărilor oficiale de clarificări. 

mailto:fisaproiect@galresita.ro
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✓ Recomandări finale 

• Verificați documentele înainte de transmitere, utilizând o listă de control. 

• Asigurați-vă că fișierele se deschid și sunt lizibile. 

• Păstrați la dvs. o copie completă a dosarului electronic transmis, pentru consultare în etapa 

de clarificări. 

•  

 

8. 8. PROCESUL DE EVALUARE, SELECŢIE ŞI CONTRACTARE 
 

Evaluarea și selecția fișelor de proiecte se realizează într-un termen de maximum 45 de zile de la 

data-limită de depunere a fișelor de proiect, până la emiterea Raportului final de selecție. 

La perioada de 45 de zile nu se adaugă cele 30 de zile calendaristice prevăzute pentru depunerea 

contestațiilor, acestea fiind distincte de procesul de evaluare și selecție. 

Participarea OIR–PIDS în calitate de observator 

În conformitate cu prevederile GAL privind implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală (SDL) la 

nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 de locuitori, în cadrul mecanismului „Dezvoltare 

Locală Plasată sub Responsabilitatea Comunității (DLRC)”, procesul de evaluare și selecție se 

realizează cu invitația formală adresată reprezentantului OIR–PIDS, în calitate de observator. 

În acest sens: 

GAL va invita reprezentantii desemnat al OIR–PIDS să participe în calitate de observatori, la 

etapele-cheie ale procesului de selecție. 

Invitația va fi transmisă cu ocazia analizării și aprobării: 

o Raportului intermediar de selecție 

o Raportului final de selecție 

Prezența observatorului OIR–PIDS are rolul de a asigura: 

o transparența procesului de evaluare și selecție; 

o conformitatea cu cerințele PIDS și principiile DLRC; 

o monitorizarea corectei aplicări a procedurilor interne ale GAL. 

Neparticiparea observatorului OIR–PIDS nu afectează valabilitatea deciziilor, în condițiile în care 

GAL a transmis invitația în termenele stabilite și a asigurat accesul la documentele și informațiile 

relevante. 
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8.1. Principalele etape ale procesului de evaluare, selecție și contractare 
 

Implementarea apelului de fișe de proiect PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate,  

presupune parcurgerea următoarelor etape principale: 

Verificarea conformității administrative și eligibilității (CAE) 

Obiectiv: Se evaluează dacă dosarul fișei de proiect este complet, corect structurat și respectă 

cerințele administrative stipulate în prezentul Ghid (inclusiv formularul și anexele obligatorii). 

Aspecte verificate: 

Prezentarea corectă și coerentă a informațiilor (conținut minim obligatoriu); 

Completarea documentelor; 

Încadrarea în termenul de depunere și în bugetul alocat apelului; 

Eligibilitatea solicitantului, a parteneriatului (dacă este cazul) și a activităților propuse, potrivit 

criteriilor specifice apelului; 

Respectarea cerințelor privind drepturile de proprietate (dacă sunt incluse investiții în infrastructură), 

eventualele avize/autorizații minime. 

Clarificări: Dacă este nevoie, GAL poate solicita maximum două runde de clarificări, cu termen de 

răspuns (5 zile lucrătoare). 

Rezultat: Fișele de proiect care îndeplinesc cerințele CAE sunt admise în etapa următoare; fișele 

neconforme/ neeligibile sunt respinse (există posibilitatea de contestație). 

 

Evaluarea tehnică și financiară (ETF) 

 

Obiectiv: Se analizează în profunzime conținutul tehnic și bugetul propus, din perspectiva relevanței 

față de obiectivele SDL, fezabilității și eficacității. 

Elemente de analiză: 

Contribuția la indicatorii SDL (cap. 2 și 3 din Strategie); 

Justificarea acțiunilor și coerența metodologică (logică între obiective, activități, rezultate); 

Fundamentarea bugetară: costurile directe, indirecte, eligibilitatea și rezonabilitatea cheltuielilor; 

Durata și planificarea activităților, riscurile și modalitățile de atenuare; 

Sustenabilitatea și impactul preconizat (inclusiv argumentarea privind principiile orizontale: egalitate 

de șanse, mediu, nediscriminare etc.). 

Punctaj: Se aplică grila de evaluare tehnică și financiară (Anexa 3 la Ghid). Fișele de proiect trebuie să 

atingă pragul minim (ex. 70 de puncte din 100) pentru a fi considerate selectabile. 
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Clarificări: Pot fi transmise solicitantului dacă experții GAL întâmpină neconcordanțe sau informații 

incomplete (termen de răspuns similar cu etapa CAE). 

Rezultat: Un raport de evaluare intern, cu un punctaj, pe baza căruia fișa va intra în procesul de 

selecție. 

 

Selecția fișelor de proiect – Comitetul de Selecție al GAL 

 

Obiectiv: Pe baza rezultatelor ETF, Comitetul de Selecție (un organism autonom în cadrul GAL) decide 

fișele de proiect admise spre finanțare și stabilește ordinea de prioritate (dacă este cazul). 

Funcționare: 

Comitetul analizează lista fișelor admise și rapoartele de evaluare; 

În cazul apelurilor cu buget limitat, se poate stabili o listă de rezervă, în ordinea descrescătoare a 

punctajului; 

Se întocmește Raportul de Selecție. 

Rezultat: Notificarea solicitanților privind acceptarea, includerea în lista de rezervă sau respingerea 

fișelor. Solicitanții respinși au dreptul să formuleze contestații (conform procedurii GAL). 

Avizarea în cadrul OIR 

 

Obiectiv: Propunerile de fișe selectate de GAL sunt înaintate OIR, care - în termen de maxim 15 zile 

lucrătoare de la data trimiterii pachetului de fișă de proiecte de către GAL - verifică respectarea 

criteriilor minime, a procedurii de selecție, precum și încadrarea în alocarea financiară. 

Proces: 

OIR poate solicita clarificări GAL-ului sau, în anumite situații, să reanalizeze fișe neconforme cu 

regulile PIDS. 

După avizare, fișele de proiect primesc „Undă verde” pentru a putea fi dezvoltate în cereri de 

finanțare mature (proiecte) și încărcate în sistemul MySMIS2021+.  

Rezultat: Fișele avizate devin eligibile pentru următoarea etapă, iar GAL transmite oficial solicitanților 

decizia finală. 

Important: Încărcarea în sistemul MySMIS2021+, se face de către beneficiar in termen de maxim 45 

zile de la momentul avizării fișei de proiect de către OIR, dar nu mai tarziu de 15 aprilie 2026.  

 

8.2. Conformitate administrativă 
 

Obiectiv: Această etapă urmărește să confirme că dosarul fișei de proiect îndeplinește cerințele 

formale (administrative) stabilite în Ghid și că a fost depus corect, în termenul anunțat. Se evaluează 

dacă: 
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Termenul de depunere a fost respectat (data și ora-limită); 

Dosarul fișei conține toate documentele solicitate (formularul de fișă, anexele obligatorii, declarațiile 

etc.); 

Formatul documentelor corespunde cerințelor (un original + o copie + suportul electronic), în plic 

sigilat, pe care sunt înscrise în mod vizibil datele de identificare (numele solicitantului, titlul fișei și 

apelul de proiecte); 

Semnăturile și ștampilarea (dacă este cazul) sunt aplicate conform cerințelor (fișa și 

declarațiile/angajamentele corespunzătoare semnate de reprezentantul legal sau persoana 

împuternicită); 

Lizibilitatea și coerența documentelor (eventualele corecturi, completări se fac conform 

instrucțiunilor, fără a altera conținutul informațiilor deja declarate inițial). 

Notă: 

Lipsa sau neconcordanța unor documente poate duce la solicitare de clarificări (maximum două 

runde, cu termen scurt de răspuns). 

Dacă solicitantul nu răspunde în termen la clarificările primite, ori dosarul rămâne neconform, fișa 

poate fi respinsă la această etapă. 

Rezultatele verificării conformității administrative vor fi comunicate printr-o notificare scrisă 

transmisă prin e-mail. 

 

8.3. Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare tehnică și financiară. 
 

Obiectiv: Această etapă își propune să verifice în ce măsură fișa de proiect răspunde criteriilor de 

relevanță, fezabilitate, calitate și sustenabilitate stabilite prin prezentul Ghid și prin Fișa de 

Intervenție nr. 5 din Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) Reșița. În cadrul acestei etape, se analizează 

inclusiv coerența bugetului și impactul proiectului asupra obiectivului stabilit prin fișa de proiect.  

 

Criterii de evaluare tehnică 

 

Evaluarea tehnică se face pe baza unor criterii specifice apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ 

Servicii Sociale Integrate, centrate pe: 

Relevanța față de SDL 

Proiectul se încadrează clar în Fișa de Intervenție nr. 5 (Servicii sociale integrate). 

Activitățile propuse contribuie la deservirea grupurilor vulnerabile, mai ales comunitatea romă și 

vârstnicii din cele 5 ZUM și teritoriul SDL, cu servicii de asistență comunitară integrată și servicii 

socio-medicale de proximitate pe o perioadă de minim 5 ani. 

 

Claritatea și coerența propunerii:  
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- Definirea explicită a obiectivelor și rezultatelor; 

- Descrierea clară a activităților; 

Activitatea 1 – Înființarea și operaționalizarea unui centru/serviciu de asistență comunitară 

integrată în ZUM 

Descriere: 

Se va înființa un centru/serviciu comunitar în una dintre zonele urbane marginalizate (ex. ZUM 1 – 

Dealu Crucii), care va furniza servicii sociale și socio-medicale de proximitate pentru copii, părinți, 

vârstnici, persoane cu dizabilități și alte persoane aflate în risc de excluziune. Centrul/serviciul va fi 

operațional pe perioada de minim 5 ani, în parteneriat cu autoritățile locale și ONG-uri. 

Subactivități: 

• Amenajarea și dotarea spațiului (mobilier, echipamente IT, materiale educaționale și de 

consiliere); 

• Angajarea și formarea echipei de specialiști (asistent social, psiholog, medic, mediator 

comunitar); 

• Stabilirea calendarului activităților și programului de lucru; 

• Dezvoltarea bazei de date a beneficiarilor și a planurilor de intervenție personalizate. 

 

Activitatea 2 – Furnizarea de servicii socio-medicale și de sprijin psihosocial 

Descriere: 

În cadrul centrului/serviciului, se vor desfășura activități socio-medicale, consiliere individuală și de 

grup, destinate beneficiarilor din comunitățile marginalizate. 

Subactivități: 

• Servicii de informare și consiliere; 

• Servicii de sprijin și suport; 

• Consiliere psihologică individuală și de grup; 

• Activități medicale și socio-medicale. 

 

Activitatea 3 – Intervenții mobile în comunitățile greu accesibile (caravane socio-medicale) 

Descriere: 

Se vor organiza caravane lunare în ZUM și ZUF, cu echipe mobile care vor oferi servicii de bază: 

consiliere, sprijin medical primar, informare cu privire la drepturi sociale, identificarea de cazuri 

vulnerabile. 

Subactivități: 

• Echiparea logistică a echipei mobile (ex. vehicul, trusă medicală, materiale informative, etc); 
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• Stabilirea rutelor și calendarului lunar de intervenție; 

• Derularea intervențiilor directe la domiciliu sau în spații accesibile (ex. școli, scări de bloc, 

curți comune); 

• Înregistrarea și urmărirea cazurilor în baza de date a centrului / serviciului comunitar. 

Activitatea 4 – Informare și mobilizare comunitară 

Descriere: 
Se vor derula campanii de informare și activități de animare comunitară pentru a crește gradul de 
implicare al beneficiarilor și partenerilor locali în procesul de furnizare a serviciilor. 

Subactivități: 

• Realizarea de materiale informative (pliante, afişe, videoclipuri); 
• Organizarea de întâlniri comunitare, cafenele publice, evenimente tematice; 
• Implicarea liderilor locali și a voluntarilor în promovarea serviciilor centrului; 
• Campanii în școli și alte instituții publice din teritoriu. 

Activitatea 5 – Monitorizarea și evaluarea serviciilor 

Descriere: 
Pentru asigurarea calității intervenției, va fi implementat un sistem de monitorizare și evaluare 
participativă, cu implicarea beneficiarilor și a partenerilor instituționali. 

Subactivități: 

• Elaborarea metodologiei de monitorizare (fișe de caz, chestionare de feedback, indicatori de 
etapă); 

• Rapoarte trimestriale și anuale de progres; 
• Evaluări externe la mijlocul și la finalul perioadei de implementare; 
• Ateliere de reflecție cu personalul și comunitatea. 

- Grupul-țintă și specificul educațional 

Proiectul se adresează în mod direct persoanelor vulnerabile din cele cinci zone urbane 
marginalizate (ZUM) și din zonele urbane funcționale aferente, conform delimitării teritoriale din 
SDL Reșița. 

Categorii de grup-țintă vizate: 

• Copii și tineri aflați în risc de excluziune socială, cu dificultăți de integrare școlară sau care 
trăiesc în gospodării cu venituri foarte reduse; 
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• Vârstnici izolați social sau care trăiesc în condiții improprii (fără acces la utilități de bază, fără 
sprijin familial); 

• Persoane de etnie romă, în special din comunitățile marginalizate, afectate de stigmatizare și 
discriminare; 

• Familii monoparentale, persoane cu dizabilități, beneficiari de venit minim de incluziune sau 
fără acte de identitate; 

• Persoane cu nivel redus de educație, în special adulți fără 8 clase, cu competențe funcționale 
scăzute. 

- Specificul educațional al grupului-țintă: 

1. Nivel de educație scăzut 
o Conform Studiului de Referință, majoritatea adulților din ZUM au mai puțin de 8 clase 

absolvite, mulți nefiind alfabetizați funcțional. 
o Această situație afectează capacitatea lor de a accesa servicii publice sau de a înțelege 

demersuri administrative. 
2. Abandon școlar ridicat 

o Procent semnificativ de copii și adolescenți care nu mai frecventează școala sau 
participă sporadic. 

o Lipsa de sprijin educațional în familie contribuie la perpetuarea ciclului de sărăcie. 
3. Slabe deprinderi de viață independentă 

o Tinerii nu sunt sprijiniți în orientarea vocațională, în deprinderea abilităților sociale și 
profesionale minime. 

o Vârstnicii și persoanele cu dizabilități au nevoie de sprijin educațional adaptat pentru 
utilizarea serviciilor de bază (servicii bancare, medicale etc.). 

4. Necesitatea unei abordări diferențiate 
o Intervențiile educaționale trebuie să fie adaptate nivelului real de înțelegere, vârstei, 

mediului cultural și barierei lingvistice (acolo unde este cazul, pentru comunitatea 
romă). 

o Metodele folosite trebuie să fie interactive, non-formale, vizuale și ușor de înțeles. 

      Justificare a abordării educaționale în proiect: 

Proiectul propune intervenții educaționale diferențiate, adaptate nivelului de competențe și nevoilor 
reale ale beneficiarilor, pentru a: 

• reduce decalajele de învățare; 
• preveni și combate abandonul școlar; 
• îmbunătăți capacitatea de relaționare, comunicare și integrare socială; 
• susține procesul de incluziune socială și accesul echitabil la servicii publice 

- Capacitatea de implementare 
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Solicitantul dispune de capacitatea operațională, administrativă și tehnică necesară pentru 

implementarea eficientă a proiectului propus, în conformitate cu obiectivele și cerințele Fișei de 

Intervenție nr. 5 – Servicii sociale integrate. 

1. Experiență relevantă anterioară 

Solicitantul și/sau partenerii implicați în proiect au o experiență dovedită în: 

- implementarea de proiecte sociale cu finanțare europeană (ex. FSE–POCU, POR, PNRR); 
- furnizarea de servicii sociale, educaționale și socio-medicale în comunități vulnerabile, inclusiv 

în zonele ZUM; 
- lucrul cu persoane aflate în risc de excluziune socială (copii, vârstnici, romi, persoane cu 

dizabilități etc.). 

2. Resurse umane disponibile 

Echipa de implementare va include: 

• manager de proiect cu experiență în coordonarea de proiecte sociale; 
• asistenți sociali, psihologi, mediatori comunitari și sanitari acreditați, cu experiență în lucrul în 

teren; 
• personal administrativ cu expertiză în achiziții, raportare financiară și monitorizare. 

Se va asigura participarea activă a specialiștilor locali și a unor colaboratori externi, în funcție de 
nevoile specifice ale fiecărei intervenții. 

3. Infrastructură și logistică 

Solicitantul dispune sau va pune la dispoziție: 

• spații adecvate pentru desfășurarea activităților (ex. centru comunitar, puncte de lucru 
mobile); 

• dotări logistice minimale (echipamente IT, mobilier, materiale didactice, mijloc de transport 
sau parteneriat pentru transport comunitar); 

• acces la rețele comunitare locale (școli, medici de familie, ONG-uri, biserici etc.). 

4. Parteneriate active 

- Sustenabilitate și impact 

Plan de continuitate a activităților după finalizarea finanțării; 

Implicarea relevantă a comunității și a altor actori locali (ONG-uri, parteneri educaționali, autorități 

etc.); 
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Contribuție la diminuarea decalajelor școlare și la prevenirea abandonului, cu rezultate concrete pe 

termen lung. 

- Criterii de evaluare financiară 

Evaluarea financiară vizează coerența și realismul bugetului propus în raport cu activitățile 

planificate, respectând condițiile de eligibilitate financiară menționate în Ghid: 

- Fundamentarea costurilor 

Justificarea liniilor bugetare (ex. personal specializat, formatori, materiale didactice, echipamente IT, 

masă caldă, transport, închiriere spații pentru activități, eventuale dotări sportive etc.); 

Relevanța și necesitatea cheltuielilor în raport cu obiectivele proiectului. 

- Proporționalitatea și raportul cost-eficiență 

Costurile trebuie să fie proporționale cu rezultatele preconizate (cost/beneficiar estimat, 

cost/activitate, rata de participare); 

Argumentarea oricăror cheltuieli mai mari decât cotele standard (dacă este cazul). 

- Concordanța cu Ghidul și cadrul legal 

Încadrarea sumelor și a categoriilor de cheltuieli conform secțiunii privind cheltuielile 

eligibile/neeligibile (ex. costuri de personal, servicii, subvenții pentru tabere, activități extrașcolare, 

echipamente utile etc.); 

Respectarea plafoanelor și a limitelor impuse de Ghid (dacă există). 

- Contribuția proprie 

Verificarea contribuției minime (5% sau mai mult, în funcție de tipul solicitantului); 

Sursele din care este asigurată partea de cofinanțare (resurse financiare proprii, alte granturi, fonduri 

private, buget local etc.). 

- Clarificări și finalizare 

Dacă, în timpul evaluării tehnico-financiare, este nevoie de informații suplimentare, solicitanții pot 

primi până la două runde de clarificări. 

Termenul de răspuns la clarificări: stabilit de GAL la 5 zile lucrătoare. 

Fișele care îndeplinesc toate condițiile și ating pragul de calitate vor fi incluse în Raportul de Evaluare 

și vor trece la etapa următoare (Selecție Comitet GAL). 

Rezultatele acestei evaluări (punctaj, eventuale observații) se comunică fiecărui solicitant, prin e-mail 

cu confirmare de primire. 

Important 

În cazul unor neconcordanțe între formular și buget sau a unor informații neclare, echipa de evaluare 

poate solicita clarificări; 

Modificări substanțiale ale fișei de proiect (ex. schimbarea obiectivelor ori a grupului-țintă) nu sunt 

permise în această etapă; 
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Fișele cu punctaj sub pragul minim se consideră respinse și pot face obiectul unei contestații în 

condițiile prevăzute la secțiunea 8.6. 

 

8.4. Aplicarea pragului de calitate 
 

Proiectele vor fi evaluate conform unei grile de punctaj (Anexa 3 – Grila ETF), care cuprinde criterii 

detaliate pentru fiecare arie (relevanță, metodologie, grup-țintă, buget etc.). 

Punctajul maxim posibil: 100 de puncte. 

Pragul de calitate pentru selectarea fișei de proiect: minimum 70 de puncte. 

Doar fișele ce depășesc pragul de calitate vor fi propuse spre finanțare, în limita bugetului disponibil. 

 
8.5. Notificarea rezultatului evaluării tehnice și financiare 
 

La finalizarea etapei de Evaluare tehnică și financiară (ETF), Asociația GAL Reșița comunică 

solicitantului rezultatul evaluării printr-o Notificare oficială, transmisă prin e-mail (cu confirmare de 

primire). 

Conținutul notificării 

Punctajul obținut și concluzia evaluării (selectat / respins / lista de rezervă, după caz); 

Observații și recomandări formulate de echipa de evaluare (dacă este cazul); 

Modalitatea și termenul de depunere a contestațiilor (dacă fișa de proiect a fost respinsă). 

Termene și proceduri 

După transmiterea notificării, solicitantul are la dispoziție un termen 5 zile lucrătoare pentru a 

formula contestație, dacă nu este de acord cu rezultatul evaluării; 

Dacă nu există contestații sau în cazul unui rezultat favorabil, fișa de proiect va fi avizată de Comitetul 

de Selecție GAL și va avansa către următoarele etape (Selecție finală și Avizare CCS Restrâns). 

Lista de rezervă 

În situația în care fișa de proiect este eligibilă și depășește pragul de calitate, dar nu mai există 

fonduri disponibile, aceasta poate fi înscrisă în lista de rezervă; 

Se menționează clar acest statut în notificare, incluzând indicații despre posibilitatea finanțării din 

fonduri realocate sau suplimentări bugetare ulterioare. 

Consecințele asupra calendarului 

În cazul depunerii unei contestații, procedura de selecție se suspendă pentru fișa de proiect 

respectivă până la soluționarea contestației; 

Pentru fișele de proiect fără contestații, notificarea de evaluare ETF rămâne definitivă, iar solicitantul 

se pregătește pentru contractarea în etapele următoare (după avizarea CCS Restrâns și încărcarea 

proiectului în MySMIS2021+). 
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Notă: Detaliile privind procedura de contestație (formă, conținut, termen, instanța competentă) se 

regăsesc în secțiunea [8.6] a Ghidului. Solicitantul este rugat să verifice instrucțiunile și să respecte 

strict termenul comunicat în notificare. 

 

8.6. Contestații 
 

În cazul în care solicitantul nu este de acord cu rezultatul evaluării (fie ea administrativă, tehnico-

financiară sau de selecție finală), acesta poate depune contestație în termen de 5 zile lucrătoare de 

la data primirii notificării. 

Depunerea contestației 

Contestația se redactează în scris (semnată de reprezentantul legal sau împuternicit) și se 

transmite/la adresa de email: fisaproiect@galresita.ro 

 

Este necesar să fie menționate clar numele solicitantului, titlul fișei de proiect, numărul de 

înregistrare (dacă există) și motivele contestației (aspectele de fapt și de drept contestate). 

Principalele cerințe de formă 

Menționarea datelor de identificare ale solicitantului (denumire, cod unic de înregistrare, sediu social 

etc.); 

Obiectul contestației (ce se contestă – de ex. punctaj, criterii de eligibilitate etc.); 

Motivele și argumentele, inclusiv eventualele documente care susțin contestația; 

Semnătura reprezentantului legal (și ștampila, dacă e cazul). 

Procedura de soluționare 

Contestațiile sunt analizate de Comisia de Soluționare a Contestațiilor, distinctă de echipa care a 

realizat evaluarea inițială; 

În termen de regulă 5 zile lucrătoare de la înregistrarea contestației, comisia solicită eventuale 

clarificări (dacă este cazul) și emite o decizie motivată; 

Rezultatul se comunică prin notificare oficială (e-mail)  iar decizia este definitivă la nivel GAL. 

Rezultatele contestației 

Admiterea parțială sau totală: fișa de proiect revine în procesul de evaluare la etapa 

corespunzătoare (CAE sau ETF), cu aplicarea deciziilor indicate de comisie; 

Respingerea contestației: rezultatul inițial rămâne valabil. 

Efecte asupra calendarului 

Procesul de evaluare și selecție se suspendă pentru fișa de proiect contestată până la soluționarea 

contestației; 

După soluționarea contestației, fișa de proiect își reia parcursul (dacă a fost admisă) sau este definitiv 

respinsă (dacă decizia comisiei confirmă rezultatul inițial). 

mailto:fisaproiect@galresita.ro
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Atenție: 

Nu se pot aduce modificări substanțiale fișei de proiect prin contestație și nici documente noi, cu 

excepția celor cerute prin clarificări; 

Nerespectarea termenului de 5 zile lucrătoare atrage respingerea contestației ca tardivă, iar 

rezultatul evaluării rămâne definitiv. 

 

8.7. Încărcarea Cererilor de finanțare în sistemul MySMIS2021+ 
 

După finalizarea etapelor de evaluare și selecție la nivelul GAL, fișele de proiect declarate selectate 

(inclusiv după soluționarea eventualelor contestații) sunt transmise spre avizare către OIR. 

În cazul unui aviz favorabil, beneficiarii vor fi notificați și invitați să încadreze proiectele în formatul 

cererii de finanțare și să le încarce în sistemul MySMIS2021+, conform instrucțiunilor specifice AM 

PIDS/OI. 

Titularul/beneficiarul are responsabilitatea de a îndeplini toate cerințele administrative și tehnice 

solicitate în această etapă (verificare suplimentară a bugetului, clarificări, eventuale documente 

adiționale). 

 

Anterior depunerii Cererii de finanțare, Beneficiarul va prezenta Cererea de finanțare încărcată în 

aplicația MySMIS a Grupului de Acțiune Locală pentru a verifica dacă aceasta este conformă cu Fișa 

de proiect selectată de către GAL. (…) Avizul de conformitate al Cererii de finanțare cu fișa de proiect 

selectată, emis de GAL trebuie să confirme faptul că Cererea de finanțare depusă în sistemul MySMIS 

este conformă cu Fișa de proiect în ceea ce privește:  

 Obiectivele, activitățile, rezultatele și indicatorii asumați;  

 Solicitantul și partenerii selectați;  

 Valoarea totală eligibilă și valoarea totală a asistenței financiare nerambursabile;  

 Cheltuielile eligibile la rambursare.  

 

Avizul de conformitate a Cererii de finanțare cu fișa de proiect selectată de GAL se depune în 

MySMIS2021+ anexă la Cererea de finanțare. 

 

Precontractare 
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Dacă sunt identificate aspecte care necesită completări sau clarificări, AM PIDS/OI va solicita 

beneficiarului documentele și informațiile necesare în termenul stabilit (de regulă, 5–10 zile 

lucrătoare). 

În această perioadă, se definitivează forma finală a cererii de finanțare, bugetul eligibil, calendarul de 

implementare și setul de indicatori asumați. 

Neconcordanțele majore, lipsa răspunsului în termen ori neîndeplinirea cerințelor de precontractare 

pot conduce la respingerea proiectului. 

Semnarea contractului de finanțare 

După finalizarea cu succes a etapei de precontractare, Autoritatea de Management pentru PIDS 

(prin Organismul Intermediar, după caz) transmite beneficiarului contractul de finanțare. 

Contractul se semnează în format electronic sau fizic (în funcție de procedura AM PIDS/OI), iar un 

exemplar se returnează semnat oficial către AM/OI. 

Data intrării în vigoare a contractului de finanțare este menționată în document. De regulă, de la 

această dată, cheltuielile devin eligibile conform regulilor PIDS (cu excepția celor efectuate înainte de 

depunere, dacă legislația aplicabilă și ghidul general permit). 

Intrarea în implementare 

Beneficiarul poate demara activitățile de implementare, respectând planul de lucru, bugetul aprobat 

și condițiile specifice din contract (inclusiv termenul-limită al proiectului, regulile de achiziții, 

raportări și obligații privind informarea și vizibilitatea). 

Orice modificare substanțială a proiectului (ex. devieri de la indicatori, depășiri bugetare, schimbarea 

activităților majore) trebuie comunicată și aprobată de AM/OI, conform procedurilor prevăzute în 

contract. 

Atenție 

Termenele, procedurile și documentele necesare pot fi actualizate de către AM PIDS/OI, fiind 

obligatorie respectarea ultimei versiuni a ghidului general și a instrucțiunilor AM. 

Beneficiarul rămâne responsabil pentru îndeplinirea tuturor obligațiilor contractuale și a regulilor de 

durabilitate (perioada de 5 ani de la finalizarea proiectului, în majoritatea cazurilor). 

Important: Încărcarea în sistemul MySMIS2021+, se face de către beneficiar in termen de 45 zile de 

la momentul avizării fișei de proiect de către OIR.  

 

9. ASPECTE PRIVIND CONFLICTUL DE INTERESE 
 

Prezentul apel de fișe de proiect este gestionat de către Asociația GAL Reșița în spiritul respectării 

depline a principiilor de transparență, imparțialitate și nediscriminare. Membrii Comitetului de 

Selecție, evaluatorii, personalul GAL și orice alte persoane implicate în procedura de evaluare și 

selecție au obligația de a se conforma regulilor și principiilor de evitare a conflictului de interese. 
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Definirea conflictului de interese 

Se consideră conflict de interese situația în care o persoană implicată în evaluare, selecție ori 

gestionarea cererilor de finanțare are un interes direct ori indirect (material, profesional, familial 

etc.) care i-ar putea afecta obiectivitatea și independența decizională. 

Procedura internă de gestionare a conflictului de interese 

Identificare prealabilă: Fiecare membru/angajat/evaluator completează o declarație pe propria 

răspundere privind potențialele conflicte de interese, anterior începerii activității. 

Autorecuzare: În cazul în care apare un posibil conflict de interese (ex. rudenie, relație contractuală 

cu solicitantul etc.), persoana în cauză se autorecuză din procesul de evaluare sau selecție a 

respectivei fișe de proiect. 

Înlocuire: GAL asigură înlocuirea membrului/evaluatorului și documentează situația printr-un proces-

verbal. 

Monitorizare: Pe tot parcursul procesului de evaluare, selecție și contractare, orice suspiciune de 

conflict de interese este raportată în scris către Managerul GAL și discutată imediat în Comitetul de 

Selecție. 

Consecințe 

Neprezentarea la timp a unui potențial conflict de interese sau furnizarea de informații 

incorecte/omiterea unor date poate duce la excluderea persoanei din cadrul procesului de evaluare 

și selecție și/sau la respingerea fișei de proiect (dacă favorizarea a fost dovedită). 

Orice încălcare a regulilor privind conflictul de interese poate fi raportată Autorității de 

Management PIDS și poate duce la invalidarea rezultatelor evaluării și la reluarea procesului. 

Supraveghere 

Procedura internă privind conflictul de interese este disponibilă la sediul GAL și publicată pe site-ul 

oficial al Asociației GAL Reșița, fiind revizuită periodic. 

Toate persoanele implicate (membri Comitetului de Selecție, evaluatori, experți, personal GAL) 

trebuie să semneze și să respecte procedura de evitare a conflictului de interese pentru fiecare apel 

de fișe de proiect. 

Important: Orice persoană (solicitant, partener, angajat, evaluator etc.) care are suspiciuni ori dovezi 

despre posibile conflicte de interese în cadrul prezentului apel poate transmite o sesizare scrisă către 

Managerul GAL și Comitetul de Selecție, urmând procedurile interne de investigare și rezolvare. 

 

10 ASPECTE PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
 

Cadrul legal și obligații 

Prezentul apel de fișe de proiect se desfășoară cu respectarea Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în 
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ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal (GDPR) și a legislației naționale aplicabile 

(Legea nr. 190/2018). 

În vederea monitorizării, evaluării, selectării și contractării fișelor de proiect, Asociația GAL Reșița 

colectează și prelucrează datele cu caracter personal furnizate de solicitanți, în limitele specificate de 

legislația în vigoare și de documentele programatice PIDS 2021–2027. 

Categorii de date personale 

Date de identificare și contact ale reprezentanților legali ai solicitanților și partenerilor (nume, 

prenume, CNP, adresă, e-mail, telefon etc.); 

Date incluse în documentele justificative anexate la fișa de proiect, care pot conține informații 

despre angajați, parteneri sau beneficiari finali (de ex. copii, persoanele aflate în risc de sărăcie și 

excluziune socială). 

Scopul prelucrării 

Primirea, evaluarea, selecția și monitorizarea fișelor de proiect depuse în cadrul apelului PIDS/GAL 

Reșița/2024/1/3/5/1 „Servicii Sociale Integrate”; 

Realizarea obligațiilor legale și contractuale ale Asociației GAL Reșița, inclusiv raportări către AM 

PIDS/OI PIDS, conform prevederilor programului și legislației în vigoare; 

Arhivarea, auditarea și controlul activităților în baza regulamentelor europene și a legislației 

naționale aplicabile. 

Legalitatea prelucrării 

Prelucrarea este necesară pentru îndeplinirea obligațiilor legale și a atribuțiilor ce revin Asociației 

GAL Reșița în calitate de entitate responsabilă cu selecția și monitorizarea proiectelor finanțate prin 

PIDS 2021–2027; 

De asemenea, în cazul anumitor informații suplimentare (ex. fotografii, date sensibile, acorduri de 

participare la studii), se va solicita consimțământ explicit, acolo unde legislația o impune. 

Documente obligatorii privind consimțământul 

Declarația de consimțământ (Anexa [x] – Model_F), dacă este cazul, se atașează la dosarul fișei de 

proiect. Modelul tipizat va fi completat de toți angajații, colaboratorii sau persoanele ale căror date 

apar în mod direct în cererea de finanțare. 

Solicitantul are obligația de a informa, în prealabil, persoanele vizate (ex. membri ai echipei de 

implementare, beneficiari finali etc.) despre drepturile lor în context GDPR și de a obține și păstra 

documentele-suport privind consimțământul, dacă este cazul. 

Drepturile persoanelor vizate 

Dreptul de acces la date, dreptul la rectificare, dreptul la ștergere („dreptul de a fi uitat”), dreptul la 

restricționarea prelucrării, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul la opoziție și dreptul de a nu fi 

supus unei decizii automate, în limitele prevăzute de art. 15–22 din GDPR; 
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Persoanele vizate pot adresa solicitări privind datele lor personale la adresa GAL Reșița (contact 

afișat pe site-ul www.galresita.ro) și/sau pot depune plângere la Autoritatea Națională de 

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal (ANSPDCP). 

Perioada de stocare a datelor 

Datele cu caracter personal sunt stocate de Asociația GAL Reșița atât timp cât este necesar în scopul 

monitorizării și raportării aferente prezentului apel, precum și pentru îndeplinirea altor obligații 

legale de arhivare, audit și control (termenul minim recomandat: 5 ani după încheierea perioadei de 

durabilitate a proiectului). 

Măsuri de securitate 

GAL Reșița aplică măsuri tehnice și organizatorice adecvate pentru protejarea datelor cu caracter 

personal împotriva accesului, divulgării, distrugerii sau modificării neautorizate, în conformitate cu 

art. 32 din GDPR; 

Personalul GAL, membrii Comitetului de Selecție și evaluatorii au acces la datele personale numai în 

măsura necesară îndeplinirii sarcinilor lor, conform procedurilor interne de securitate. 

Notă: Prin depunerea fișei de proiect, solicitantul confirmă că a informat corespunzător persoanele 

vizate și că va respecta prevederile GDPR, inclusiv obținerea consimțământului, unde este cazul, și 

gestionarea în siguranță a datelor cu caracter personal. 

 

11. ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA IMPLEMENTĂRII SDL 
Conform prevederilor art. 33 din Regulamentul (UE) 2021/1060, monitorizarea progreselor 
înregistrate în direcția atingerii obiectivelor strategiei face parte din sarcinile  îndeplinite în mod 
exclusiv de către grupurile de acțiune locală (GAL). 
 

Obiectivul monitorizării 

Asociația GAL Reșița are rolul de a urmări progresul proiectelor selectate în cadrul apelului de fișe de 

proiect PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate, asigurându-se că rezultatele și 

indicatorii din SDL (capitolul 7 și anexe) sunt îndepliniți conform termenelor și condițiilor stabilite. 

Indicatorii monitorizați 

Principalele categorii de indicatori (de realizare și de rezultat) sunt cele definite în capitolul 8 al SDL 

și în Fișa de Intervenție nr. 5. 

Beneficiarii trebuie să raporteze periodic date privind indicatorii relevanți (ex. numărul de 

persoane/varstnici sprijiniți prin interventiile de tip soft, numărul de persoane care au acces la 

servicii sociale, numărul de persoane consiliatee, etc.). 

Rapoartele de progres 

Fiecare beneficiar selectat va transmite rapoarte periodice (conform frecvenței stipulate în 

contractul de finanțare) către GAL Reșița; 

http://www.galresita.ro/
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Rapoartele vor include informații despre: 

- Stadiul activităților; 

- Valori actuale ale indicatorilor; 

- Probleme/riscuri întâmpinate și măsuri de remediere; 

- Alte aspecte relevante (ex. cheltuieli, modificări în implementare, calendar revizuit etc.). 

Verificarea la fața locului 

Asociația GAL Reșița poate efectua vizite de monitorizare la locul implementării proiectelor (ex. în 

ZUM-ul vizat de investiție), pentru a verifica: 

- Realitatea activităților și progresul fizic al proiectului; 

- Respectarea regulilor de vizibilitate și identitate vizuală PIDS (ex. panouri, afișaje etc.); 

- Corelarea indicatorilor raportați cu situația reală din teren. 

Sistemul de raportare și comunicare 

- GAL va furniza modele tip pentru rapoartele de progres și va stabili termene clare de depunere; 

- Beneficiarii vor transmite rapoartele prin e-mail, la adresa info@galresita.ro. 

În cazul neconcordanțelor sau întârzierilor, GAL poate solicita clarificări suplimentare, documente 

justificative ori plan de măsuri corective. 

Durata perioadei de monitorizare 

În contextul apelului PIDS/GAL REȘIȚA/2024/1/3/5/1/ Servicii Sociale Integrate, perioada de 
monitorizare este stabilită astfel: 

• Pe durata implementării proiectului: Monitorizarea activităților și a progresului se efectuează 
constant pe parcursul celor 36 de luni preconizate pentru finalizarea proiectului. Aceasta include 
verificarea atingerii indicatorilor de realizare și rezultat conform Fișei de intervenție și Strategiei de 
Dezvoltare Locală. 

• Monitorizare post-implementare: minim 24 luni, de la data plății finale în conformitate cu 
regulile de durabilitate impuse de PIDS/UE; 
Beneficiarii trebuie să permită accesul GAL la informațiile și documentele legate de proiect, să 

arhiveze corect actele justificative și să se supună oricăror controale sau audituri legale. 

Rolul AM PIDS/OI 

Asociația GAL Reșița poate transmite, la cerere, către AM PIDS/OI rapoartele de monitorizare și 

concluziile aferente; 

Orice nereguli sau suspiciuni de încălcare a contractului pot fi semnalate către autoritatea de 

management sau către organismele de control competente. 

Continuarea sprijinului și învățare pe termen lung 

În funcție de concluziile monitorizării, GAL poate oferi recomandări de îmbunătățire beneficiarilor, 

poate propune reorientarea unor activități ori poate iniția schimburi de experiență între proiecte 

similare; 
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Se vor organiza, la nevoie, sesiuni de instruire suplimentare și întâlniri periodice cu beneficiarii, 

pentru a asigura o implementare eficientă și a maximiza impactul proiectelor asupra reducerii 

decalajelor educaționale. 

Notă: Monitorizarea eficientă și colaborarea permanentă cu beneficiarii permit asigurarea unei 

implementări corecte, atingerea indicatorilor asumați prin Fișa de Intervenție nr. 4 și contribuie la 

îmbunătățirea impactului general al SDL GAL Reșița. 

11.  

12. ANEXE 

ANEXA J – MODEL FIȘĂ DE PROIECT 

ANEXA A – GRILA DE VERIFICARE CAE 

ANEXA B – GRILA DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

ANEXĂ C – DECLATAȚIE (NE)CONTESTARE 

ANEXA P – CONSIMȚĂMÂNT PRELUCRARE DATE CU CARACTER PERSONAL 

 

ANEXA 1 – ACORD DE PARTENERIAT 

ANEXA 2 – PROCEDURA DE SELECTIE PARTENERI PIDS 

ANEXA 3 - DECLARAȚIA DE ELIGIBILITATE 

ANEXA 4 – DECLARAȚIA DE SUSTENABILITATE 

ANEXA 5 – DECLARAȚIA DE ANGAJAMENT 

ANEXA 6 – DECLARAȚIE TVA (DACĂ E CAZUL) 

ANEXA 7 – DECLARATIE DE SUSTENABILITATE 

ANEXA 8 – DECLARAȚIE PRIVIND DREPTUL DE PROPRIETATE 

 

Notă: Prezentul Ghid se completează cu Ghidul General PIDS 2021–2027 și cu „Orientările pentru 

GAL” elaborate de MIPE. 

Detalii suplimentare despre SDL, fișe de intervenție și alte informații relevante se pot consulta în 

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Reșița (noiembrie 2023), disponibilă pe pagina web 

www.galresita.ro. 

 

Data: Noiembrie 2025 

 

 

https://galresita.ro/

